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e document rassemble les résultats de l’enquête du 

Comité National Routier sur l’activité 2023 en longue 

distance. L’enquête créée en 2000 offre pour tous les 

acteurs du marché des transports routiers de marchandises un 

état des lieux objectif de l’activité et des coûts des entreprises 

françaises de transport pour compte d’autrui opérant en zone 

longue. 

Les conditions d’exploitation des véhicules se détériorent en 

2023. L’indicateur de production d’un véhicule calculé par le CNR 

diminue ainsi de - 2 % entre 2022 et 2023. Le déficit de 

production par rapport à 2019, dernière année pleine avant crise 

covid, atteint - 6,7 % en 2023. 

En matière de coût d’exploitation, la tendance inflationniste 

observée depuis 2021 se poursuit en 2023. L’inflation concerne à 

la fois la composante sociale mais aussi les coûts kilométriques et 

les coûts fixes véhicule. Parmi les hausses les plus marquantes 

entre les deux dernières enquêtes 2022 et 2023, citons la 

rémunération des conducteurs (+ 4,1 %), les coûts pneumatiques 

(+ 8,4 %) ou bien encore les coûts de structure (+ 5,3 %). 
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1. [Ŝǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻn

e Comité National Routier réalise tous les ans depuis 

2000 ǳƴŜ ŜƴǉǳşǘŜ ǇƻǊǘŀƴǘ ǎǳǊ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƭƻƴƎǳŜ ŘƛǎǘŀƴŎŜ 

du transport routier de marchandises diverses (lots), 

opérée par des entreprises françaises en compte 

d'autrui. 

Au cours du 4ème trimestre 2023, le CNR a donc interrogé, lors 

ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴǎ Ŝƴ ŦŀŎŜ Ł ŦŀŎŜΣ ƭŜǎ ннл entreprises d'un panel 

représentatif.  

Le taux de fidélisation des enquêtés atteint 88,4 % en 2023. 

[Ŝǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŞŦŀƛƭƭŀƴǘŜǎΣ ǎǳƛǘŜ Ł ŘŜǎ ŎŜǎǎŀǘƛƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΣ 

des rachats, des liquidations ou des refus de répondre ont été 

renouvelées par des « sosies ». De ce fait, on peut considérer 

ǉǳŜ ƭŜǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ǎƻƴǘ ǾƻƛǎƛƴŜǎ ŘΩǳƴŜ 

ŀƴƴŞŜ ǎǳǊ ƭΩŀǳǘǊŜΦ [Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ŦƛŘŞƭƛǎŀǘƛƻƴ ǎΩŀƳŞƭƛƻǊŜ Ŝƴ нлно Ŝǘ 

ǊŜǘǊƻǳǾŜ ǎƻƴ ƴƛǾŜŀǳ ŘΩŀǾŀƴǘ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

Le panel est constitué ŘΩentreprises françaises qui effectuent, 

à titre principal, du transport à longue distance pour compte 

d'autrui à partir de leurs propres moyens de production. 

[ΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŀ ŞǘŞ ǎǘǊŀǘƛŦƛŞ ǎŜƭƻƴ ǘǊƻƛǎ ŎƭŀǎǎŜǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ 

salariés : de 0 (artisan) à 19 salariés, de 20 à 49 salariés et 

50 salariés et plus. 

[ŀ ǇŀǊǘ ǊŜƭŀǘƛǾŜ ŘŜ ŎƘŀǉǳŜ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ Ŝǎǘ ǇǊƻǇƻǊ-

ǘƛƻƴƴŜƭƭŜ Ł ǎŀ ŎƻƴǘǊƛōǳǘƛƻƴ ŀǳ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊes des entreprises 

du secteur « transports routiers de fret interurbains » (longue 

distance) observée dans les enquêtes ŘŜ ƭΩINSEE. 

[ŀ ƳŞǘƘƻŘƻƭƻƎƛŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ Ŝǎǘ ŘŞǘŀƛƭƭŞŜ Ŝƴ ŀƴƴŜȄŜ ŘŜ ŎŜ 

document, page 35. 

Le panel enquêté est composé indifféremment de tout type 

d'entreprise : artisans, TPE ou PME indépendantes, ou entités 

membres d'un groupe. 

Appartenance à un groupe 

 

 

 

 

On entend ici par « groupe » toute entreprise structurée 

autour de plusieurs établissements, filiales ou autres entités 

commerciales et juridiques. 46 % des entreprises interrogées 

en 2023 appartiennent à un groupe. La majorité des 

entreprises sont indépendantes juridiquement. 

[Ŝ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ ƳƻǘŜǳǊǎ ŀŦŦŜŎǘŞǎ Ł ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƭƻƴƎǳŜ 

ŘƛǎǘŀƴŎŜ Ŝǘ ŞǘǳŘƛŞǎ Řŀƴǎ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ нл23 est le suivant : 

Nombre moyen de véhicules tracteurs LD étudié par entreprise 

 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ǇŀǊ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ŘŜǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ 

dédiés à la longue distance aboutit aux évolutions suivantes : 

Variation 2022 / 2023 du parc moteur LD 

 

Les données présentées dans ce rapport portent sur le parc 

des ensembles articulés tracteurs gazole + semi-remorques 

exploités en longue distanceΣ Ŝǘ ƴƻƴ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ 

des entreprises interrogées.  

[Ŝǎ ŀǳǘǊŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ όǇƻǊǘŜǳǊǎΣ ±¦[ ƻǳ ǘǊŀŎǘŜǳǊǎ 

GNV, etc.) ne sont pas enquêtés. 

Les tracteurs gazole représentent 98 % du parc total des 

tracteurs exploités par les entreprises de transport routier de 

marchandises au 1er janvier 2023 όǎƻǳǊŎŜ /bwΣ ŘΩŀǇǊŝǎ SDES). 
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2. L'analyse par classe d'effectifs

 

Glossaire page 36 
 

Les tableaux suivants positionnent les résultats des deux 

dernières enquêtes 2022 et 2023. Les séries chronologiques 

depuis 10 ans sont présentées en partie 6 page 30. 

2.1 [Ŝǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ 

нΦмΦм [ΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ 

Conditions d'exploitation moyenne d’un véhicule 

 

[ŀ ŘŞǘŞǊƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƻōǎŜǊǾŞŜ Ŝƴ 

нлнн ǎΩŜǎǘ ǇƻǳǊǎǳƛǾƛŜ Ŝƴ нлноΦ 

ü Le kilométrage annuel parcouru par un véhicule passe 

de 108 440 en 2022 à 107 600 en 2023 (- 0,8 %). 

ü Rapportée Ł ǳƴŜ ƧƻǳǊƴŞŜ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΣ ƭŀ ŘƛǎǘŀƴŎŜ 

parcourue se replie de - 0,9 % en un an. 

ü Le coefficient de chargement du véhicule (produit du 

taux de kilométrage en charge et du taux de 

chargement sur parcours en charge) recule de 

- 0,9 point entre 2022 et 2023. 

[ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ, produit du 

kilométrage annuel parcouru et du coefficient de chargement, 

se replie de - 2 % entre 2022 et 2023. Depuis deux ans, cet 

indicateur de production diminue de - 6,2 %. 

Le CNR calcule aussi un ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƎƭƻōŀƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ 

des ensembles articulés exploités en longue distance. Celui-ci 

varie en fonction de cet indicateur de production et de 

ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ du nombre dΩensembles articulés étudiés dans 

ƭΩŜƴǉǳşǘŜ Ŝǘ dédiés à la longue distance. Entre le 4ème trimestre 

2022 et le 4ème trimestre 2023Σ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ diminue 

de - 2,3 %. Toutefois, il convient de rester prudent sur les 

interprétations des variations de court terme de cet indicateur 

d'activité, qui trouve sa plus grande pertinence pour les 

analyses de long terme. En effet, les modifications du parc 

enquêté en entreprise ŘΩǳƴŜ ŀƴƴŞŜ Ł ƭΩŀǳǘǊŜ ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ ŘŜǎ 

ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩƛƴǎǘŀōƛƭƛǘŞΦ De plus, les observations de parc sont 

recueillies au cours de chaque quatrième trimestre. Or, en 

période de crise, on constŀǘŜ ǉǳŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ ¢wa Ŝǎǘ 

devenue plus volatile.  

Indicateur d'activité du parc des ensembles articulés exploités 

en longue distance / Base 100 = année 2000 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

9ǘŀƭƻƴƴŞ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł ƭΩŀƴƴŞŜ нллл όōŀǎŜ мллύΣ ƭΩindicateur 

ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ du parc des ensembles articulés longue distance 

ǎΩŞƭŝǾŜ Ŝƴ нлно Ł фпΣп, soit la deuxième plus petite valeur 

calculée depuis 2000. Il faut en effet remonter à 2010, juste 

après la crise de 2008 / 2009, pour retrouver une valeur plus 

faible (94). [ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ƳƻȅŜƴ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŎŀƭŎǳƭŞ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ 

2009 - 2023 reste inférieur de - 7,3 % à son niveau moyen 

calculé entre 2000 et 2008. 

tŀǊŀƭƭŝƭŜƳŜƴǘ Ł ŎŜǘǘŜ ōŀƛǎǎŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΣ ƭŀ ŘƛǎǘŀƴŎŜ ƳƻȅŜƴƴŜ 

ŘΩǳƴŜ ǊŜƭŀǘƛƻƴ ŘƛƳƛƴǳŜ ŘŜ - 6,3 %, confirmant la tendance 

observée depuis 2007 (- 32,3 % entre 2007 et 2023). 

Distance moyenne d’une relation (km) depuis 2007 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

LŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘƛŦŦŝǊŜƴǘ ǎŜƭƻƴ la taille des 

entreprises. Les analyses par classe d'effectifs du kilométrage 

parcouru par un véhicule et de la distance moyenne d'une 

relation montrent que les entreprises de 0 à 19 salariés 

opèrent sur un périmètre plus étendu que les autres. Les 

petites entreprises sont plus dépendantes économiquement 

de leurs clients (cf. infra pages 19 et 20, § 2.5). Elles ont de ce 

Ŧŀƛǘ Ƴƻƛƴǎ ƭΩƻǇǇƻǊǘǳƴƛǘŞ ŘŜ ǎŞƭŜŎǘƛƻƴƴŜǊ ƭŜǳǊǎ ŎƭƛŜƴǘǎ ǇƻǳǊ ǎŜ 

repositionner sur des marchés régionaux ou domestiques, 

souvent plus rentables que la très grande distance. 
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Vitesse moyenne d’un véhicule 

 

La vitesse correspond au rapport entre la distance parcourue 

et le temps de conduite. La vitesse moyenne varie peu tous les 

ans. La vitesse n'apparaît plus comme un facteur primordial de 

productivité. Le renforcement des contrôles routiers et la 

maîtrise des coûts incitent les entreprises à suivre ou à 

modérer la vitesse de leurs véhicules. 

2.1.2 Le ratio conducteur par véhicule 

Ratio conducteur / véhicule 

 

Le ratio conducteur / véhicule diminue de - 0,7 % en 2024. 

Le ratio conducteur / véhicule est égal au rapport du nombre 

ƳƻȅŜƴ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ ǎǳǊ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ 

ƳƻȅŜƴ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊǎ ŀŦŦŜŎǘŞǎ Ł plein 

temps et exclusivement à ce parc. 

Ce ratio est maximal pour les entreprises de 50 salariés et plus. 

Plus ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ est importante, plus elle dissocie le couple 

« 1 conducteur = 1 véhicule ». Cette stratégie permet 

d'introduire de la flexibilité dans la gestion des ressources 

humaines, tout en favorisant un meilleur contrôle des heures 

supplémentaires. 9ƭƭŜ ǎΩŀŎŎƻƳǇŀƎƴŜ ŀǳǎǎƛ ǎƻǳǾŜƴǘ ŘΩǳƴ 

ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǾŞƘƛŎǳƭŜ ƻǇǘƛƳƛǎŞΦ 

2.1.3 La productivité des véhicules 

Coefficient de chargement des véhicules 

 
(* ) Le taux de chargement sur parcours en charge correspond au taux 
ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǎŜƳƛ-remorque. Il peut être calculé sur la base de 
différentes unités (tonnes, m3, mètres linéaires, etc.). 

Le produit du taux de kilométrage en charge et du taux de 

chargement sur parcours en charge donne le coefficient de 

chargement du véhicule. Quand ce coefficient est de 100 % 

όŎŀǎ ǘƘŞƻǊƛǉǳŜύΣ ƭŜ ǾŞƘƛŎǳƭŜ ƴΩŜŦŦŜŎǘǳŜ ŀǳŎǳƴ ǇŀǊŎƻǳǊǎ Ł ǾƛŘŜ Ŝǘ 

la totalité de la distance est réalisée avec un taux de 

chargement maximal. [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŀƴƴǳŜƭƭŜ ŘŜ ŎŜ Ǌŀǘƛƻ fournit 

un éclairage sur ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛǾƛǘŞ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜΦ 

Le coefficient de chargement passe de 75,9 % en 2022 à 75 % 

en 2023. A activité théorique constante, le volume de 

transport produit par véhicule se contracte de - 0,9 % en 2023. 

Temps d'attente des véhicules 

 

[Ŝǎ ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ augmentent de + 1,5 % en un an. Il 

convient de rester prudent au moment ŘΩƛƴǘŜǊǇǊŞǘŜǊ ƭŜǎ 

évolutions de ces variables complexes à collecter. 

Répartition des véhicules en fonction des temps d’attente (%) 

 

[ŀ ǊŞǇŀǊǘƛǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ ǎΩŜǎǘ ǇŜǳ ƳƻŘƛŦƛŞŜ en 2023 

et reste similaire aux observations annuelles. Dans 90 % des 

ŎŀǎΣ ƭŜǎ ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ ŀǳ chargement ou au déchargement 

durent entre 1 et 2,5 heures. 

Coûts horaires de conducteur en fonction des temps d’attente 
du véhicule 

 

Les temps d'attente sont comptabilisés dans le temps de 

service rémunéré d'un conducteur. A mesure que les temps 

d'attente augmentent, la part du temps de production 

(conduite) dans le temps rémunéré (service) diminue.  

Le développement des temps d'attente est synonyme 

dΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ des heures majorées et donc de surcoûts 

d'exploitation du véhicule. 

Ratio semi-remorque /  tracteur 

 

Une valeur de ratio semi-remorque / tracteur supérieure à 1 

traduit la capacité des entreprises à mettre à la disposition de 

leurs clients des semi-remorques supplémentaires, dans le 

ŎŀŘǊŜ ŘΩŀǇǇŜƭǎ ŘΩƻŦŦǊŜǎ ŘŜ Ǉƭǳǎ Ŝƴ Ǉƭǳǎ ŎƻƳǇƭŜȄŜǎ Ŝǘ 

ŎƻƴǘǊŀƛƎƴŀƴǘǎΦ [Ŝǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŜ ƭŀ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎΣ 

moins encƭƛƴŜǎ Ł ǇƻǳǾƻƛǊ ǎŀǘƛǎŦŀƛǊŜ ŎŜ ǘȅǇŜ ŘΩŀǇǇŜƭǎ ŘΩƻŦŦǊŜǎΣ 

enregistrent un ratio plus faible : 1,46 contre 1,50 pour les 

entreprises de 20 à 49 salariés et 1,51 pour celles de 

50 salariés et plus. 

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Vitesse moyenne 67,1 67,4 67,1 67,1 km/h 67,2
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et plus
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Taux de kilométrage 
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87,9 86,2 84,5 85,6 %  86,9

Taux de chargement sur 

parcours en charge (B) 
* 89,5 87,4 87,0 87,6 %  87,3

Coefficient de 

chargement (AxB)
78,7 75,3 73,5 75,0 %  75,9

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Temps d'attente au 

chargement
1,48 1,69 1,58 1,58 h  1,56

Temps d'attente au 

déchargement
1,44 1,62 1,68 1,61 h  1,58

5,7 %

22,6 %

42,8 %

24,5 %

1,9 %

2,5 %

5,7 %

21,4 %

43,4 %

25,2 %

1,9 %
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Déchargement Chargement
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% de temps de conduite / temps de 

service d'un conducteur temps plein
75,3 73,7 74,1 %  

Coût horaire d'un conducteur 

(salaires + charges employeurs)
21,39 22,13 21,93 €/h  
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La part des entreprises exploitant autant de semi-remorques 

que de tracteurs pour leurs activités de zone longue reste 

minoritaire et représente 19 % des entreprises enquêtées en 

2023. 81 ҈ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŀŦŦŜŎǘŜƴǘ ŘƻƴŎ Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴŜ ǎŜƳƛ-

remorque à 1 tracteur.  

Répartition du ratio semi-remorque /  tracteur - Fréquence 

 

2.1.4 Le carburant (gazole) 

[ΩŜƴǉǳşǘŜ ǇƻǊǘŜ ŜȄŎƭǳǎƛǾŜƳŜƴǘ ǎǳǊ les ensembles articulés 

44 tonnes gazoleΦ [Ŝǎ ǇƻƛŘǎ ƭƻǳǊŘǎ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ŘΩŀǳǘǊŜs énergies 

ŘŜ ǇǊƻǇǳƭǎƛƻƴ ƴΩŀǇǇŀǊŀƛǎǎŜƴǘ Ǉŀǎ, ōƛŜƴ ǉǳΩƛƭǎ soient déjà 

présents dans les parcs exploités par les transporteurs. 

Consommation de gazole des véhicules (en litres aux 100 km) 

 

La consommation moyenne du parc des ensembles articulés 

exploités en longue distance est stable en 2023. Depuis 2000, 

année de la première enquête longue distance, la 

consommation a baissé de - 15,1 %. 

Consommation de gazole des véhicules (L/100 km) depuis 2000 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

Cette évolution illustre la volonté de tous les acteurs du 

secteur d'améliorer l'efficacité environnementale et la 

performance économique du TRM (exploitation de véhicules 

de dernière génération, développement des formations 

d'écoconduite).  

Les prix très élevés du carburant depuis 2022 ont aussi 

vraisemblablement rendu encore plus efficace le 

développement de telles stratégies. 

 

Consommation de gazole selon l'âge des tracteurs 

 
(* ) 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ 22. 

La consommation est minimale pour les véhicules plus 

récents. [ŀ ŘƛǎǇŜǊǎƛƻƴ ǇŀǊ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŃƎŜ Řǳ ǇŀǊŎ témoigne des 

ǇǊƻƎǊŝǎ ǊŞŎŜƴǘǎ Ŝƴ ƳŀǘƛŝǊŜ ŘΩŞŎƻƴƻƳƛŜ Ře consommation de 

carburant : - 12 % entre les PL âgés de plus de 4,5 ans et ceux 

de moins de 3 ans. 

Rapport d'approvisionnement de gazole cuve /  pompe 

 

Les approvisionnements en cuve interne représentent près de 

60 % des approvisionnements totaux de gazole. Sur moyen 

terme, cette part tend à diminuer : 70 % en moyenne entre 

2007 et 2015, 64 % entre 2016 et 2023. 

Part des approvisionnements de gazole en cuve (%) depuis 2007 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

Le recul de lΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎǳǾŜ ǇŜǳǘ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜǊ ǇƻǳǊ 

les raisons suivantes. Premièrement, le différentiel de prix 

entre les deux sources d'approvisionnement, interne et 

externe, n'est plus aussi important que par le passé. Par 

exemple en 2001, un transporteur payait, en moyenne 

annuelle, le gazole à la pompe 7,8 % plus cher quΩŁ ƭŀ ŎǳǾŜ ǎǳǊ 

le marché du vrac en gros. En 2023, cet écart n'est plus que de 

+ 3,4 %. 

Depuis le début du conflit en Ukraine, les prix du carburant 

enregistrent une volatilité extrême et varient parfois de 

manière erratique selon le marché (achats de gros en cuve ou 

prix de détail à la pompe). Sur certaines périodes, les prix à la 

cuve observés par le CNR ont ainsi été parfois supérieurs aux 

prix à la pompe relevés par le ministère en charge des 

transports. L'intérêt d'un investissement dans une cuve est 

donc moins évident aujourd'hui. De plus, les normes 

techniques et les règles de contrôle contraignantes ont 

vraisemblablement eu un effet dissuasif sur les entreprises 

ǎΩƛƴǘŜǊǊƻƎŜŀƴǘ ǎǳǊ ƭŀ ǇŜǊǘƛƴŜƴŎŜ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ 

ŘΩǳƴŜ ŎǳǾŜΦ 

 

 

Ratio semi-remorque / tracteur 1 > 1 et < 2 ≥ 2Ensemble
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30,2
30,6

30,1 30,2
30,6

30,2 30,3 30,3

28

29

30

31

32

0 à 19
salariés

20 à 49
salariés

50 salariés
et plus

Ensemble

L / 100 km 2022 2023

35,7

30,3

30

32

34

36

L
 /
 1

0
0

 k
m

Consommation des véhicules 

(litres pour 100 km)

Age des véhicules tracteurs - 

Quartiles *
25% 50% 75%
3 ans 3,7 ans 4,5 ans

28,6 29,3 31,0 32,5 L  

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

% cuve interne 33,2 58,8 70,3 59,9 % 64,9

%  pompe externe 66,8 41,2 29,7 40,1 % 35,1

59,9

50

55

60

65

70

75

%

moyenne 2007-2015= 70 %

moyenne 2016-2023= 64 %



 

ENQUÊTE LONGUE DISTANCE 2023  9 

Approvisionnement interne en gazole 

 

[Ŝ ǘŀǳȄ ŘΩŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎǳǾŜ se développe avec la taille de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ Alors que seulement 34,8 % des entreprises de 

0 à 19 salariés ŘƛǎǇƻǎŜƴǘ ŘΩune cuve interne, quasiment toutes 

les entreprises de 50 salariés et plus sont équipées. Les petites 

entreprises hésitent à procéder à un tel investissement, de 

plus en plus long à rentabiliser. 

La capacité totale ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ des entreprises 

équipées augmente aussi à mesure que la taille de l'entreprise 

grandit. Les économies d'échelle deviennent significatives 

pour une livraison de 32 m3, correspondant à une semi-citerne 

complète. Aucune entreprise de 50 salariés et plus ne possède 

une capacité de stockage inférieure à ce volume de référence, 

alors que 25 % des entreprises de 0 à 19 salariés sont dans ce 

cas. Ces petites entreprises ne bénéficient pas alors de prix 

aussi attractifs que les autres entreprises de l'échantillon. 

нΦмΦр [Ωǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ƳŀǘŞǊƛŜƭ 

Parc exploité selon la spécification Euro du véhicule (en %) 

 

La part de la norme Euro VI, norme en vigueur pour les 

véhicules neufs depuis 2014, représente 96,4 % des parcs 

tracteurs exploités en longue distance. Le développement 

continu de la dernière norme Euro participe à la diminution de 

la consommation des véhicules évoquée précédemment.  

[ΩŃƎŜ Ŝǘ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘŜ ŎƻƴǎŜǊǾŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎŜƳƛ-remorques 

demeurent tous les ans significativement supérieurs à ceux 

des tracteurs. 

Age moyen des véhicules (en années) 

 

L'âge moyen des tracteurs varie peu en 2023. La statistique 

ŘƛƳƛƴǳŜ Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜŦŦŜŎǘƛŦ ƎǊŀƴŘƛǘ. Les 

entreprises de 50 salariés et plus développent des stratégies 

de renouvellement plus rapides, du fait de leur capacité 

ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜΦ Elles exploitent donc des 

véhicules plus récents. ! ƭΩƻǇǇƻǎŞ, le parc tracteur des 

entreprises de 0 à 19 salariés est ƭŜ Ǉƭǳǎ ŃƎŞ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴΦ 

La diffusion de la norme environnemental Euro VI est alors 

logiquement plus lente pour ces petites entreprises, qui 

conservent par ailleurs leurs véhicules plus longtemps que les 

autres (cf. graphique ci-dessous). 

Distance parcourue selon l’âge des tracteurs 

 
(* ) 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les conditions d'exploitation des véhicules diffèrent selon leur 

âge. Les entreprises privilégient les véhicules les plus récents 

pour opérer sur les relations les plus longues et de facto 

effectuer les kilométrages annuels les plus importants. Ces 

ǎǘǊŀǘŞƎƛŜǎ ŘΩŀŦŦŜŎǘŀǘƛƻƴ ǇŜǊƳŜǘǘŜƴǘ de limiter les coûts 

kilométriques et de prévenir les risques de pannes et 

d'immobilisations, très pénalisantes lorsque le véhicule est 

loin de sa base. 

Durée de conservation des véhicules (en années) 

 

La durée de conservation dépend principalement du choix du 

mode de financement des véhicules, spécifique à chaque 

entreprise. 

Durée de conservation des véhicules (en années) selon le mode 
de financement 

 

Le crédit-bail ou l'emprunt permettent aux entreprises 

d'exploiter les véhicules après la période de financement, ce 

qui n'est pas le cas, par définition, de la location. Cette 

dernière repose sur des durées de conservation plus courtes 

que les deux autres modes : en moyenne 5,2 ans pour un 

tracteur et 7,8 ans pour une semi-remorque. 

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022
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2.1.6 Le renouvellement et le financement des véhicules 

Taux de renouvellement du parc en 2023 (%) 

 

Les taux de renouvellement demeurent voisins tous les ans de 

16 % pour le parc des tracteurs et 7 % pour le parc des semi-

remorques. Après une année 2020 hors norme, la reprise du 

marché français des ventes des tracteurs neufs apparue en 

2021 sΩest poursuivie en 2022 et en 2023. Pour de nombreux 

experts, la croissance des immatriculations de véhicules neufs 

observée en 2023 est trompeuse et serait liée aux décalages 

importants de livraisons constatés depuis la crise covid. Le 

nombre annuel ŘΩƛƳƳŀǘǊƛŎǳƭŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǘǊŀŎǘŜǳǊǎ ƴŜǳŦǎ ǊŜǎǘŜ 

inférieur de - 7,3 % à son niveau de 2019, avant crise covid 

(source SDES). 

Le taux de renouvellement des tracteurs augmente à mesure 

ǉǳŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ƎǊŀƴŘƛǘΦ Ces dispersions sont à 

rapprocher de celles observées pour la durée de conservation 

des véhicules : 7,1 ans pour les entreprises de 0 à 19 salariés, 

6,9 ans pour celles de 20 à 49 salariés et 6,1 ans pour celles de 

de 50 salariés et plus. 

Le taux de renouvellement des tracteurs est significativement 

plus important que celui des semi-ǊŜƳƻǊǉǳŜǎΦ [ΩǳǎǳǊŜ ŘŜǎ 

ǘǊŀŎǘŜǳǊǎ ƎŞƴŝǊŜΣ Ł ǇŀǊǘƛǊ ŘΩǳƴ ŎŜǊǘŀƛƴ ǎŜǳƛƭ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƻǳ 

de conservation, des surcoûts de maintenance exponentiels, 

grevant anormalement la rentabilité des véhicules.  

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ Řǳ ŎƻǶǘ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-ǊŞǇŀǊŀǘƛƻƴǎ ǎŜƭƻƴ ƭΩŃƎŜ ŘŜǎ 

tracteurs présentée ci-après en page 12 confirme la relation 

entre vieillissement des véhicules et surcoût de maintenance. 

Par exemple, les tracteurs âgés de moins de 3 ans, qui 

ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ǳƴ ǉǳŀǊǘ Řǳ ǇŀǊŎ ŞǘǳŘƛŞ Řŀƴǎ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ нлноΣ 

ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƴǘ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊǎ ŘŜ 

- 35,6 % à ceux de véhicules âgés de plus de 4,5 ans. 

Au contraire, sauf accidents imprévus, la maintenance des 

semi-ǊŜƳƻǊǉǳŜǎ ǎŜ ƭƛƳƛǘŜ Ł ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŎƻǳǊŀƴǘ όŦǊŜƛƴǎΣ 

plancher, rideaux, etc.)Σ Řƻƴǘ ƭŜǎ ŎƻǶǘǎ ǎƻƴǘ ŘΩǳƴŜ ŀƳǇƭŜǳǊ bien 

ƛƴŦŞǊƛŜǳǊŜ Ł ŎŜǳȄΣ ǇŀǊ ŜȄŜƳǇƭŜΣ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŘŜ ƭŀ ŎƘŀƞƴŜ 

ŎƛƴŞƳŀǘƛǉǳŜ ŘΩǳƴ ǘǊŀŎǘŜǳǊΦ 

Mode de financement des véhicules 

Répartition du parc moteur par mode de financement (en %) 

 

L'emprunt et le crédit-bail sont les modes de financement des 

véhicules les plus répandus en 2023 (respectivement 43,6 % et 

40,5 % des financements). 

La location financière demeure tous les ans une pratique 

ƳƛƴƻǊƛǘŀƛǊŜΦ !ƭƻǊǎ ǉǳΩŜƭƭŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƛǘ ǇǊŝǎ ŘŜ пл % des 

financements en 2000, son taux de recours atteint seulement 

16 % en 2023. 

L'analyse par classe d'effectifs fait apparaître des dispersions 

marquées. [ΩŜƳǇǊǳƴǘ ŎƭŀǎǎƛǉǳŜΣ ƳƻŘŜ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀƴǘ ƭŜ Ǉƭǳǎ ŘŜ 

ressources financières, est nettement moins utilisé par les 

entreprises de 0 à 19 salariés (27,2 % des financements 

seulement).  

! ƭΩƻǇǇƻǎŞΣ ƭe recours à la location est significativement plus 

fréquent pour les entreprises de 50 salariés et plus : 22,9 % 

contre 7,9 % et 5,2 % ǇƻǳǊ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ŀǳǘǊŜǎ ŎƭŀǎǎŜǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎΦ 

Les grandes entreprises financent leurs tracteurs par la 

location dans une proportion non négligeable, du fait de leur 

appartenance plus fréquente à un groupe de transport. 

Appartenance à un groupe - Part de la location financière dans 
le financement des véhicules 

 

Les groupes comportent souvent des entités spécialisées qui 

mettent des véhicules à la disposition des autres filiales du 

groupe, via des contrats de location. Le recours à la location 

est, de ce fait, plus fréquent pour les entreprises membres 

ŘΩǳƴ ƎǊƻǳǇŜΦ 

Répartition du parc tracté par mode de financement (en %) 

 

LΩŜƳǇǊǳƴǘ ŎƭŀǎǎƛǉǳŜ et le crédit-bail restent les modes privilégiés 

par les entreprises pour financer leurs semi-remorques. Ils 

représentent près de 91 % des financements. Les véhicules 

tractés coûtant moins cher, l'arbitrage entre modes de 

financement est moins décisif. Aucune entreprise de 

0 à 19 salariés ne finance ses semi-remorques en location. 

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Tracteur 13,2 13,7 17,7 15,9 % 16,4

Semi-remorque 5,4 8,0 6,7 6,7 % 7,3

47,3

43,6

48,3

47,3

27,2

34,9

40,5

28,7

47,5

64,9

17,8

16,0

22,9

5,2

7,9

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Rappel 2022

Ensemble 2023

50 salariés et plus

20 à 49 salariés

0 à 19 salariés

Emprunt classique Crédit Bail Location financière

Groupe Indépendant Ensemble

% de la location dans le financement :

 d'un tracteur 28,2 % 5,3 % 16,0 %

 d'une semi-remorque 18,7 % 2,3 % 9,3 %

45,9

44,5

39,8

45,9

55,8

41,1

46,1

45,7

49,3

44,2

13,0

9,3

14,5

4,8

0,0

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Rappel 2022

Ensemble 2023

50 salariés et plus

20 à 49 salariés

0 à 19 salariés

Emprunt classique Crédit Bail Location financière
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2.1.7 Comparatif ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ 
entre les enquêtes 2022 et 2023 

Principales conditions d'exploitation des véhicules  

 

2.2 Les coûts des véhicules 

2.2.1 Le carburant (gazole) 

Coût net du carburant (gazole) 

 

[ΩŜƴǉǳşǘŜ ƳŜǎǳǊŜ ƭŜ ŎƻǶǘ ƴŜǘ ŘŜ ŎŀǊōǳǊŀƴǘ : achats de gazole 

minorés du remboursement ŘΩǳƴŜ ŦǊŀŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎŎƛǎŜ ǎǳǊ ƭŜǎ 

énergies acquittée sur le gazole par les entreprises de 

transport routier de marchandises. 

Le taux de remboursement retenu dans les calculs est celui 

valable en décembre 2023, fixé par la circulaire du 24 juillet 

2023 Řǳ ƳƛƴƛǎǘŝǊŜ ŘŜ ƭΩEconomie. 

Les prix de gazole hors TVA sont ceux observés en décembre 

de chaque année. Ils enregistrent une baisse de - 6,2 % entre 

décembre 2022 et décembre 2023. 

Les dispersions par classe d'effectifs s'expliquent par les écarts 

respectifs de consommation et de rapport d'approvi-

sionnement cuve / pompe (cf. page 8). 

нΦнΦн [Ω!ŘōƭǳŜ 

Consommation et coût d’Adblue 

 

[ΩǳǎŀƎŜ ŘŜ ƭΩ!ŘōƭǳŜ, apparu en 2006 avec les premiers 

véhicules équipés de la technologie SCR, Ŝǎǘ ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ 

généralisé pour réduire les émissions de NOx. La majorité des 

ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ŝǎǘ ŞǉǳƛǇŞŜ ŘΩǳƴŜ ŎǳǾŜ ŘΩ!ŘōƭǳŜ 

pour rationaliser et optimiser les approvisionnements. Comme 

ǇƻǳǊ ƭŜ ƎŀȊƻƭŜΣ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘΩŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎǳǾŜ ƛƴǘŜǊƴŜ 

ŀǳƎƳŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ 

En 2023, la consommation moyenne des poids lourds utilisant 

ŎŜǘ ŀŘŘƛǘƛŦ Ŝǎǘ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ рΣ2 litres ŘΩ!ŘōƭǳŜ pour 100 litres 

de gazole. Les véhicules les plus récents, répondants aux 

dernières évolutions des normes environnementales, 

ŎƻƴǎƻƳƳŜƴǘ Ǉƭǳǎ ŘΩ!ŘōƭǳŜΦ 

Consommation d’Adblue selon l’âge des tracteurs 

 

 

Situation dernier trimestre de chaque 

année
2022 2023

Evolution 

2023 / 2022

Kilométrage annuel pour un 

véhicule
108 440 107 600 km - 0,8 %

Ratio conducteur / véhicule 1,041 1,034 - 0,7 %

Nb de jours d'exploitation du 

véhicule par an
225,7 226,2 j + 0,2 %

Kilométrage journalier moyen 480 476 km - 0,9 %

Vitesse moyenne 67,2 67,1 km/h - 0,1 %

Ratio semi-remorque / tracteur 1,51 1,50 - 0,7 %

Taux de kilométrage en charge 86,9 85,6 %  - 1,5 %

Taux de chargement sur parcours 

en charge
87,3 87,6 %  + 0,3 pt

Coefficient de chargement du 

véhicule
75,9 75,0 %  - 0,9 pt

Indice de production du véhicule 

(base 100 = 2021)
98,2 96,3 - 2,0 %

Temps d'immobilisation moyen 

au chargement
1,56 1,58 h  + 1,1 %

Temps d'immobilisation moyen 

au déchargement
1,58 1,61 h  + 1,9 %

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Carburant : coût net kilométrique 
HT,  remboursement partiel TICPE déduit

0,393 0,384 0,384 0,386 €/km0,412

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Consommation d'Adblue 

pour 100 litres de carburant
5,6 5,8 4,8 5,2 L  5,2

% d'entreprises équipées en 

cuve
73,9 91,2 92,8 88,4 % 88,6

Adblue : coût kilométrique 0,007 0,006 0,005 0,006 €/km0,013

Consommation d'Adblue des 

véhicules (litres pour 100 

litres de gazole)
5,53 5,23 5,19 4,57 L  

3,7 ans 4,5 ans
Age des véhicules tracteurs - 

Quartiles *

25% 50% 75%
3 ans
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Après avoir enregistré une inflation record en 2022, le coût 

ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘΩ!Řblue se replie en 2023. [ΩƛƴŎƛŘŜƴŎŜ des 

variations du poste, à la hausse en 2022 ou à la baisse en 2023, 

reste limitée au regard de son faible poids relatif dans le coût 

ŘŜ ǊŜǾƛŜƴǘ ǘƻǘŀƭ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜΦ Cette part demeure toujours 

inférieure à 1 % (0,4 % en 2023, 0,8 % en 2022). 

2.2.3 Les pneumatiques 

Coût et contrats de pneumatiques 

 

Le coût kilométrique moyen de pneumatiques se renchérit de 

+ 8,4 % en 2023. Les prix de pneumatiques enregistrent une 

inflation importante en 2023. [ΩƛƴŘƛŎŜ INSEE sur les prix de 

pneumatiques progresse de + 7,9 % entre les derniers 

trimestres 2022 et 2023. 

[ΩŜȄǘŜǊƴŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇƴŜǳƳŀǘƛǉǳŜǎ ŎƻƴŎŜǊƴŜ 

19,5 % des entreprises interrogées. Cette pratique augmente 

Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ƎǊŀƴŘƛǘΦ 

2.2.4 [ΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations 

Coût, contrats d'entretien-réparations et de full-service 

 
(* ) Les contrats « full-service η ƛƴŎƭǳŜƴǘ ƭŜǎ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜǎΣ 
ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations, de pneumatiques et de financement des véhicules. 

Le coût kilométrique d'entretien-réparations augmente de 

+ 2,9 % entre 2022 et 2023Φ [Ŝ ŎŀƭŎǳƭ Řǳ ŎƻǶǘ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-

réparations en entreprise est complexe et donne lieu à des 

retraitements comptables pour isoler dans les charges de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ, les dépenses dΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations externes et 

les coûts ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴǎ ƛƴǘŜǊƴŜǎ comprenant les charges 

ŘΩŀǘŜƭƛŜǊ, de mécaniciens ou les achats de pièces et 

ŘΩƻǳǘƛƭƭŀƎŜǎ. 

Le coût est maximum pour les entreprises de 0 à 19 salariés. 

Ces dernières externalisent plus fréquemment que les autres 

la fonction maintenance (pour 37 ҈ ŘΩŜƴǘǊŜ-elles). Les petites 

ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘƛǎǇƻǎŜƴǘ Ŝƴ ŜŦŦŜǘ Ǉƭǳǎ ǊŀǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴ ŀǘŜƭƛŜǊ ǇƻǳǊ 

effectuer la maintenance en interne. Or, dŜ ƭΩŀǾƛǎ ŘŜ ƴƻƳōǊŜǳȄ 

ŜȄǇŜǊǘǎΣ ƭŜ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ǳƴ ŎƻƴǘǊŀǘ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ǎŜ ǊŞǾŝƭŜ şǘǊŜ 

souvent plus coûteux que ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ŀǘŜƭƛŜǊ appartenant 

Ł ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ. 

Coût d’entretien-réparations selon l’âge des tracteurs 

 
(* ) 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les coûts ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-ǊŞǇŀǊŀǘƛƻƴǎ ŘŞǇŜƴŘŜƴǘ ŀǳǎǎƛ ŘŜ ƭΩŃƎŜ Řǳ 

véhicule. Les parcs de véhicules génèrent des dépenses de 

ƳŀƛƴǘŜƴŀƴŎŜ ŘŜ Ǉƭǳǎ Ŝƴ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳΩƛƭǎ 

vieillissent (usure « normale » de la chaîne cinématique, 

probabilité accrue de pannes, etc.). 

Les entreprises de 0 à 19 salariés, qui exploitent les véhicules 

les plus anciens, enregistrent logiquement des coûts 

ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊǎΦ 

Le taux de recours à des contrats de « full-service », qui 

ƛƴŎƭǳŜƴǘ ƭŜǎ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴΣ ŘŜ pneumatiques, 

ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜǎ Ŝǘ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ, concerne comme tous les ans 

ǳƴ ƴƻƳōǊŜ ƭƛƳƛǘŞ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎΦ 

2.2.5 Les péages autoroutiers 

Coût de péages 

 

Les dépenses annuelles de péages autoroutiers augmentent 

de + 1,3 % entre 2022 et 2023. Les tarifs autoroutiers moyens 

annuels de classe 4 ont été revalorisés de + 4,9 % sur la même 

période. La différence arithmétique entre ces deux évolutions 

s'explique par un repli du taux de recours à ƭΩautoroute des 

véhicules étudiés sur la période. 

Le CNR estime cette diminution à - 3,4 %, pour le parc de 

véhicules étudiés dans l'enquêteΣ ŎΩŜǎǘ-à-dire les ensembles 

articulés du pavillon français opérant du transport de 

marchandises générales (lots) en longue distance et pour 

ŎƻƳǇǘŜ ŘΩŀǳǘǊǳƛ. Cette estimation, mesurée sur un périmètre 

cibléΣ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǊŞǾŞƭŀǘǊƛŎŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ǘǊŀŦƛŎ global des 

poids lourds sur autoroutes, quels que soient le type de poids 

ƭƻǳǊŘǎΣ ƭŜ ǇŀǾƛƭƭƻƴ ƻǳ ƭŀ ƴŀǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ  

Sur long terme, il demeure que les entreprises de transport 

routier de marchandises sont confrontées à une hausse 

marquée du coût de péages. Rapporté au kilométrage total, ce 

dernier a été multiplié par 2,5 depuis 2000, soit un taux de 

croissance moyen annuel de + 4 %. 

Recours aux autoroutes payantes *  

 
(* ) Cette donnée reste compliquée à mesurer dans les entreprises qui 
disposent rarement d'un bilan annuel en la matière. Le CNR recueille alors ce 
pourcentage sur une semaine représentative d'activité. 

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Pneumatiques : coût 

kilométrique
0,032 0,036 0,034 0,034 €/km0,031

% de contrats pneumatiques 0,0 13,5 29,0 19,5 % 18,8

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Entretien-réparations : coût 

kilométrique
0,096 0,091 0,092 0,092 €/km0,090

% de contrats d'entretien-

réparations
37,0 33,4 28,9 31,6 % 23,2

% de contrats full-service 
* 8,7 0,0 4,8 4,6 % 8,3

Entretien-réparations : coût 

kilométrique

Age des véhicules tracteurs - 

Quartiles *

50% 75%
3 ans 3,7 ans 4,5 ans
25%

0,071 0,089 0,102 0,110 €/km

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Dépenses annuelles de 

péages par véhicule
9 500 9 374 11 399 10 563 €10 429

Coût rapporté au 

kilométrage  total parcouru
0,086 0,089 0,106 0,098 €/km0,097

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

% de kilomètres effectués 

sur autoroutes payantes
46,5 42,3 38,1 40,8 % 45,1
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Le pourcentage des kilométrages effectués sur autoroutes 

payantes par les véhicules du panel diminue de - 4,3 points en 

2023. Cette évolution annuelle est cohérente avec les 

observations précédentes.  

Autre illustration de ce moindre ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜΣ ƭŜ 

ǇƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŞŎƭŀǊŀƴǘ ǇǊƛǾƛƭŞƎƛŜǊ ǎȅǎǘŞƳŀǘƛ-

ǉǳŜƳŜƴǘ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ ǇŀǎǎŜ ŘŜ нуΣс % en 2022 à 19,9 % en 

2023. 

% d'entreprises privilégiant systématiquement l'autoroute  

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

Ce recours systématique à l'autoroute dépend du périmètre 

géographique du transport et reste prioritaire pour les 

relations très longues. Ainsi, les entreprises déclarant 

ǇǊƛǾƛƭŞƎƛŜǊ ǎȅǎǘŞƳŀǘƛǉǳŜƳŜƴǘ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ ƻǇŝǊŜƴǘ ǎǳǊ ŘŜǎ 

relations plus longues en moyenne de + 15,9 % que les autres 

ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴΦ 

Segmentation des conditions d'exploitation et des composantes 
de coûts selon la stratégie autoroutière 

 

¦ƴŜ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ǉƭǳǎ ǎȅǎǘŞƳŀǘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ ǇǊƻŎǳǊŜ ŘŜǎ 

économies de coûts marginaux de carburant, de 

pneumatiques Ŝǘ ŘŜ ƳŀƛƴǘŜƴŀƴŎŜΣ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘΩǳƴŜ ǾƛǘŜǎǎŜ Ǉƭǳǎ 

régulière. En contrepartie, les dépenses de péages 

augmentent mécaniquement. 

[ΩŀǊōƛǘǊŀƎŜ ŜƴǘǊŜ économies et surcoûts doit se faire au cas par 

cas. [ŀ ǊŜƴǘŀōƛƭƛǘŞ ŘΩǳƴ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ 

systématique. La décision appartient aux entreprises en 

fonction des conditions et des contraintes précises de chaque 

transport (distance, délais de livraison, sécurité, gestion des 

plannings conducteurs, etc.). 

 

 

Coût de péages selon l'âge des tracteurs 

 
(* ) 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les coûts de péages sont maximaux pour les parcs de véhicules 

les moins âgés. Les entreprises affectent généralement les 

véhicules les plus récents sur les relations les plus longues pour 

ƳƛƴƛƳƛǎŜǊ ƭŜǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ŘŜ ǇŀƴƴŜ Ŝǘ ŘΩƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ǘǊŝǎ 

ŎƻǳǘŜǳǎŜǎΦ hǊΣ ŎŜǎ ǇŀǊŎƻǳǊǎ ƭƻƴƎǎ ǎƻƴǘ ǎȅƴƻƴȅƳŜǎ ŘΩǳƴ 

ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ Ǉƭǳǎ ŦǊŞǉǳŜƴǘΦ 

Détermination et optimisation d'itinéraires 

 

Les stratégies de fixation des itinéraires sont plus rares dans 

les entreprises de 0 à 19 salariés. Les outils de gestion 

ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŎŜ ǘȅǇŜ ŘΩƻǇǘƛƳƛǎŀǘƛƻƴ ǊƻǳǘƛŝǊŜ ǎŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƴǘ Ł 

ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ƎǊŀƴŘƛǘΦ 

Analyse complémentaire : recette kilométrique poids 
lourds estimée sur réseaux concédés français 

9ƴ ŎƻƳǇƭŞƳŜƴǘ ŘŜ ŎŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΣ ƭŜ /bw ǇǊƻǇƻǎŜ ǳƴ 

calcul exclusif de la recette kilométrique générée par les 

véhicules lourds (classes 3 et 4) sur les réseaux concédés 

français, à partir des données publiques communiquées par les 

sociétés autoroutières sur la période 2007 - 2022. 

Recette kilométrique PL estimée sur réseaux concédés français 

 

Les bilans de chaque réseau sur 2023 ne sont pas encore 

ŎƻƴƴǳǎΦ [ŀ ǊŜŎŜǘǘŜ ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ǎΩŞƭŝǾŜ ŀƛƴǎƛ Ŝƴ нлнн 

à 24,6 cts ϵκƪƳΦ 9ƴ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŎǳƳǳƭŞŜ ŘŜǇǳƛǎ нллтΣ ŎŜǘǘŜ 

recette kilométrique augmente de + 41,4 %, soit un taux de 

croissance moyen annuel de + 2,3 % entre 2007 et 2022. 
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Entreprises ayant déclaré …

…. privilégier 

systématiquement 

l'autoroute

…. ne pas privilégier 

systématiquement 

l'autoroute

Distance moyenne d'une relation 460 397 km 

Kilométrage annuel d'un véhicule 116 199 105 761 km 

dont % effectué sur autoroute 60,1 36,3 %

Consommation aux 100 km 29,9 30,4 L  

Vitesse moyenne 68,4 66,9 km/h 

Pneumatiques : coût km 0,031 0,035 €/km

Entretien-réparations : coût km 0,090 0,095 €/km 

Péages annuels par véhicule 13 940 9 842 €

Péages annuels

4,5 ans

12 166 10 461 9 608 9 498 €

Age des véhicules tracteurs - 

Quartiles 
*

25% 50% 75%
3 ans 3,7 ans

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus
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2023
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2022

fixant l'itinéraire des 

conducteurs
11,4 56,5 56,9 47,1 % 41,4

fournissant une liste de 

tronçons à éviter
30,4 52,9 64,0 54,4 % 58,0
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2.2.6 Le coût du matériel 

Attention, les montants indiqués ci-après correspondent aux 

valeurs remisées du dernier matériel, acheté neuf.  

La statistique moyenne du CNR intègre les véhicules, 

renouvelés ou non dans l'année. 

Valeur d'achat des véhicules neufs 

 

[Ŝǎ ǇǊƛȄ ŘΩŀŎƘŀǘ ŘŜǎ véhicules enregistrent une inflation 

importante en 2023. La valeur moyenne d'un tracteur se 

renchérit de + 10,1 ҈ ŜƴǘǊŜ нлнн Ŝǘ нлноΣ ŎŜƭƭŜ ŘΩǳƴŜ ǎŜƳƛ-

remorque de + 7,5 %.  

Depuis 2021, les prix de véhicules enregistrent une inflation 

marquée du déséquilibre entre la demande et la production de 

véhicules, ralentie par les conséquences de la crise covid. 

Autre phénomène, le ǇǊƛȄ ƳƻȅŜƴ ŘΩǳƴ ǘǊŀŎǘŜǳǊ ŀǳƎƳŜƴǘŜ ǘƻǳǎ 

les ans avec le renouvellement progressif des parcs en 

véhicules Euro VI, véhicules plus onéreux que ceux répondant 

aux normes antérieures. Enfin, à partir du 1er juillet 2024 les 

camions neufs vendus doivent être conformes à la 

réglementation européenne GSR 2 et disposer de onze 

nouvelles fonctionnalités de sécurité (comme par exemple les 

systèmes de surveillance de pression des pneus ou 

ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘΩŀƴƎƭŜ ƳƻǊǘΣ ŜǘŎΦύΦ /ertains constructeurs ont 

anticipé dès 2023 ƭΩŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘǎ de ces nouvelles fonctions, 

occasionnant un renchérissement des prix. 

Poids du coût de renouvellement des tracteurs dans le prix de 
revient d'un ensemble articulé (EA), selon l'âge des tracteurs 

 
(* ) 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

[Ŝ ŎƻǶǘ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ Ŝǎǘ ŘΩŀǳǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ 

prépondérant que le parc est récent et de ce fait composé de 

véhicules plus onéreux. 

Valeurs d'achat de tracteurs 
Écart relatif en % entre les deux classes extrêmes d'effectifs :  
« 0 à 19 salariés » / « 50 salariés et plus » 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

 

En 2023, les entreprises de 0 à 19 salariés payent leurs 
tracteurs 2,6 % plus chers que les entreprises de 
50 salariés et plus. /Ŝǘ ŞŎŀǊǘ ǎΩŞƭŜǾŀƛǘ Ł Ҍ 5,1 % en 2022 et à 
+ 8,9 % en 2021 
Les pratiques d'achat de tracteurs ont tendance à se 

ǎǘŀƴŘŀǊŘƛǎŜǊ Ŝƴ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘŜ ǊŜǇƭƛ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ /Ωétait le cas par 

exemple avec la crise de 2008 / 2009 ou plus récemment entre 

2021 et 2023. Sur ces périodesΣ ƭΩŞŎŀǊǘ ǊŜƭŀǘƛŦ ŘŜǎ ǾŀƭŜǳǊǎ ŘŜ 

ǘǊŀŎǘŜǳǊǎ ƳŜǎǳǊŞŜǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ŎƭŀǎǎŜǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŜȄǘǊşƳŜǎ 

est réduit. 

Valeur de revente des véhicules 

 

La valeur moyenne de revente d'un tracteur acheté neuf 

ŘŞǇŜƴŘΣ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘΣ ŘŜǎ caractéristiques du véhicule 

(constructeurs, puissance, options ou équipements 

ŀŎŎŜǎǎƻƛǊŜǎΣ ŜǘŎΦύ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ, de la durée de conservation 

du véhicule. 

Les taux de valeur résiduelle des véhicules décroissent 

logiquement avec la durée de conservation du matériel. Pour 

un tracteur, ils ǎΩŞŎƘŜƭƻƴƴŜƴǘ ŘŜ нпΣ4 % après 4 ans de 

conservation à 10,6 % après 10 ans. 

% de valeur résiduelle d'un tracteur par durée de conservation 

 

LŜǎ ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ ǊŞǎƛŘǳŜƭƭŜ ŘΩǳƴŜ ǎŜƳƛ-remorque varient de 

23,2 % à 6 ans à 7,1 % à 15 ans. 

% de valeur résiduelle d'une semi-remorque par durée de 
conservation 
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2022

Tracteur 109 650 110 674 106 904 108 290 €98 381

Semi-remorque 34 522 34 906 35 371 35 090 €32 627
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Tracteur 21 167 17 322 21 128 20 166 €18 629
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2.2.7 Les assurances 

Montant annuel des assurances par véhicule (en €/an) 

 

Le montant total annuel des assurances rapporté à un véhicule 

augmente de + 2,8 % entre 2022 et 2023. 

[Ŝ ŎƻǶǘ ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜǎ flotte dépend de la nature des contrats 

et des types de couvertures (« au tiers », « tous risques », 

durée de la couverture, etc.) souscrits par chaque entreprise. 

De ce fait, ils restent le poste le plus différencié selon les 

entreprises.  

Les entreprises de 0 à 19 salariés enregistrent ainsi un coût 

d'assurances flotte supérieur de + 66,3 % à celui des 

entreprises de 50 salariés et plus. Ces dernières profitent d'un 

rapport de force plus favorable avec leurs prestataires 

d'assurances.  

5ΩŀǳǘǊŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ƛƴǘŜǊǾƛŜƴƴŜƴǘ ŀǳǎǎƛ ŎƻƳƳŜ ƭΩŃƎŜ Řǳ ǇŀǊŎ ƻǳ 

ƭΩŀǇǇŀǊǘŜƴŀƴŎŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ Ł ǳƴ ƎǊƻǳǇŜΦ 

Coût d’assurances selon l’âge des tracteurs 

 

Les véhicules récents, plus onéreux et toujours en cours de 

financement, ōŞƴŞŦƛŎƛŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ƳŀȄƛƳŀƭŜ Ŝǘ ǎƻƴǘ 

toujours assurés « tous risques ». 

Appartenance à un groupe  
Montant annuel des assurances par véhicule 

 

[ΩŀǇǇŀǊǘŜƴŀƴŎŜ Ł ǳƴ ƎǊƻǳǇŜ ŀǇǇŀǊŀƞǘ enfin comme un autre 

ŦŀŎǘŜǳǊ ŘŜ ŘƛǎǇŜǊǎƛƻƴΦ [Ŝǎ ƎǊƻǳǇŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜƴǘ ƭΩauto-assurance 

plus fréquemment que les entreprises individuelles. 

[Ŝǎ ǇǊƛƳŜǎ ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜs marchandises sont en général 

ŦƻƴŎǘƛƻƴ Řǳ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǊŞŀƭƛǎŞ ǇŀǊ ƭŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ Ŝǘ ŘŜ 

la nature de la marchandise transportée. Elles relèvent dans 

une moindre mesure de considérations commerciales et ne 

ŘŞǇŜƴŘŜƴǘ Ǉŀǎ ŘŜ ƭŀ ƴŀǘǳǊŜ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŃƎŜ Řǳ ǇŀǊŎ ŜȄǇƭƻƛǘŞ.

2.2.8 Comparatif des principales composantes des coûts 

véhicules entre les enquêtes 2022 et 2023 

Evolution 2023 /  2022 des principales composantes de coûts 
d'un véhicule  

 

(* ) Coûts rapportés au kilométrage total parcouru.  

Dépenses annuelles par véhicule
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Assurances véhicule RC + VI 

+ quote-part dommages
3 395 2 744 2 041 2 481 €2 444

Assurances marchandises 392 375 415 401 €360

Total assurances 3 787 3 119 2 456 2 882 €2 804

Assurances véhicule par an

Age des véhicules tracteurs - 

Quartiles 
*

25% 50% 75%

2 666 2 579 2 453 2 206 €

3 ans 3,7 ans 4,5 ans

Groupe Indépendant Ensemble

Assurances véhicule et 

marchandises transportées
2 635 3 289 2 882 €

Situation fin du dernier trimestre de chaque 

année
2022 2023

Evolution 

2023 / 2022

Coût kilométrique gazole *

Remboursement partiel TICPE déduit
0,412 0,386 €/km- 6,3 %

Coût kilométrique d'Adblue* 0,013 0,006 €/km- 53,4 %

Coût kilométrique de 

pneumatiques*
0,031 0,034 €/km+ 8,4 %

Coût kilométrique d'entretien-

réparations*
0,090 0,092 €/km+ 2,9 %

Dépenses annuelles de péages 10 429 10 563 €+ 1,3 %

Valeur d'achat d'un tracteur 98 381 108 290 €+ 10,1 %

Valeur d'achat d'une semi-

remorque
32 627 35 090 €+ 7,5 %

Assurances flotte par an et par 

véhicule
2 444 2 481 €+ 1,5 %

Assurances marchandises par an 

et par véh.
360  401 €+ 11,5 %

Assurances totales par an et par 

véhicule
2 804 2 882 €+ 2,8 %
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2.3 Les conditions ŘΩŜƳǇƭƻƛ et les coûts du 
personnel de conduite 

Attention, le turnover relativement fréquent pour les activités 

ŘŜ ¢wa ƭƻƴƎǳŜ ŘƛǎǘŀƴŎŜ ǊŜƴŘ ǇŀǊŦƻƛǎ ŎƻƳǇƭƛǉǳŞ ƭΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ 

ŘΩǳƴŜ ŦŀƳƛƭƭŜ ŘŜ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊǎ ƘƻƳƻƎŝƴŜ ŘΩǳƴŜ ŀƴƴŞŜ ǎǳǊ 

ƭΩŀǳǘǊŜ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ 

/Ŝǎ ƳƻŘƛŦƛŎŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ ǇŜǊǘǳǊōŜƴǘ ŀƭƻǊǎ 

ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜǎ ŘŜs ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜƳǇƭƻƛ Ŝǘ ŘŜ 

rémunération des conducteurs les plus dispersées. 

2.3.1 L'emploi des conducteurs 

Le CNR analyse quatre catégories de conducteurs affectés au 

parc homogène des ensembles articulés chargés ƧǳǎǉǳΩŁ 

44 tonnes et exploités en longue distance : 

ü Les conducteurs à plein temps : conducteurs de 

l'effectif permanent de l'entreprise, affectés exclusi-

vement à ce parc de véhicules. 

ü Les conducteurs à temps partiel : autres conducteurs 

ou salariés membres de l'effectif permanent de 

l'entreprise, affectés partiellement ou occasion-

nellement à ce parc de véhicules. 

ü Les conducteurs en CDD, affectés à ce parc de 

véhicules. 

ü Les conducteurs intérimaires, affectés à ce parc de 

véhicules. 

Type de contrat de travail des conducteurs affectés au parc des 
ensembles articulés en longue distance 

 

Le recours à des conducteurs à temps partiel reste minoritaire 

et ne concerne que 8,7 % des entreprises de l'échantillon. Les 

entreprises font généralement appel à ce personnel 

complémentaire pour répondre aux variations de la demande 

de transport. 9ƴ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘƛƻƴ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΣ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ 

de main-ŘΩǆǳǾǊŜ ƴƻƴ ŀŦŦŜŎǘŞŜ ǇƭŜƛƴŜƳŜƴǘ Ŝǘ ƘŀōƛǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ 

à ces transports devient naturellement plus rare. 

[ΩŜƳǇƭƻƛ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀǘǎ Ł ŘǳǊŞŜ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜ ŎƻƴŎŜǊƴŜ 5,3 % des 

ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴΦ [Ŝǎ ŘŞŎƛǎƛƻƴǎ ŘŜ ǊŜŎǊǳǘŜƳŜƴǘ 

étant stratégiques pour les entreprises, le contrat à durée 

déterminée peut être considéré comme une première étape 

ǎŞŎǳǊƛǎŀƴǘŜ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ǊŜŎǊǳǘŜƳŜƴǘ ŘŞŦƛƴƛǘƛŦΦ Les 

contrats à durée indéterminée (CDI) restent la forme la plus 

répandue de relation contractuelle entre le conducteur et son 

employeur. 

En 2023, 14,7 % des entreprises interrogées emploient des 

conducteurs intérimaires. /ƻƳǇŀǊŀǘƛǾŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ 

ƭΩŞŎƻƴƻƳƛŜΣ ǉǳƛ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ǘǊƻƛǎ ǇǊŜƳƛŜǊǎ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜǎ ŘŜ 

2023 ǳƴ ǘŀǳȄ ƳƻȅŜƴ ŘŜ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩƛƴǘŞǊƛƳ ŘŜ 2,9 % (source 

DARES), cet usage reste plus fréquent pour le transport routier 

ŘŜ ƳŀǊŎƘŀƴŘƛǎŜǎΣ Řƻƴǘ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŦƭǳŎǘǳŀƴǘŜ ƴŞŎŜǎǎƛǘŜ Ǉƭǳǎ 

ŘΩŀƧǳǎǘŜƳŜƴǘǎ ŘŜǎ ƳƻȅŜƴǎ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΦ /Ŝǎ ŀƧǳǎǘŜƳŜƴǘǎ όŁ ƭŀ 

ƘŀǳǎǎŜ ŎƻƳƳŜ Ł ƭŀ ōŀƛǎǎŜύ ǎƻƴǘ ŘΩŀǳǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎ ǉǳŜ 

ƭϥŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŝǎǘ ƘŜǳǊǘŞŜΦ 

Confrontées à un turnover élevé et à une pénurie de 

conducteurs persistante pour les activités de longue distance, 

les entreprises éprouvent des difficultés à développer, voire à 

maintenir, leur effectif permanent. Le recours à des 

conducteurs intérimaires, pourtant très coûteux pour les 

entreprises, apparaît souvent comme la dernière solution 

possible. 

Taux d’entreprises ayant recours à l’intérim depuis 2007 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

La fréquence des entreprises utilisant ƭΩƛƴǘŞǊƛƳ reste 

relativement élevée sur moyen terme et supérieure à 10 %, 

taux dépassé tous les ans depuis 2016. 

Les paragraphes suivants (2.3.2 à 2.3.8) détaillent les 

conditions d'emploi et de rémunération des conducteurs 

affectés à plein temps au parc des ensembles articulés 

exploités en longue distance. 

2.3.2 La qualification et l'ancienneté des conducteurs à 

plein temps 

Les conducteurs affectés à plein temps au parc des ensembles 

articulés exploités en longue distance répondent de fait aux 

qualifications 138 M et 150 M, définies dans la Convention 

collective (cf. glossaire en annexe). 

Qualification d'un conducteur à plein temps 

 

La part des conducteurs 150 M est toujours proche de 100 %. 

[ΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ ŎŜ ŎƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘΣ ǉǳŀǎƛƳŜƴǘ généralisé en longue 

distance, apparaît comme une des solutions adoptées par les 

entreprises pour fidéliser et motiver leurs conducteurs. 

% d'entreprises employant des :
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

CDI à plein temps 100 100 100 100 % 100

CDI à temps partiel 4,3 14,0 8,4 8,7 % 10,1

CDD 0,0 5,3 7,2 5,3 % 4,8

Contrats d'intérim 0,0 14,0 20,5 14,7 % 14,1

14,7
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%

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Pourcentage de conducteurs 

au coefficient 150 M
96,7 96,1 100,0 98,5 % 97,6
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Ancienneté d'un conducteur à plein temps 

 

L'ancienneté en entreprise d'un conducteur varie peu en 2023 

et demeure proche tous les ans de 8 ans. 

Les entreprises de 0 à 19 salariés ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƴǘ ƭΩŀƴŎƛŜƴƴŜǘŞ 

moyenne la plus faible ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ et semblent plus 

exposées que les autres aux phénomènes de turnover et de 

pénurie de conducteurs accrus depuis la crise sanitaire covid. 

Répartition des conducteurs en fonction de leur ancienneté en 
entreprise (en %) 

 

La répartition des conducteurs en fonction des classes 

ŘΩŀƴŎƛŜƴƴŜǘŞ Ŝǎǘ ƛƴŞƎŀƭŜΦ [ΩƛƴǘŜǊǾŀƭƭŜ ƭŜ Ǉƭǳǎ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŞ Ŝǎǘ ƭŀ 

catégorie « entre 5 et 10 ans ». 

2.3.3 L'activité annuelle des conducteurs à plein temps 

Activité annuelle d'un conducteur à plein temps 

 

[Ŝ ƴƻƳōǊŜ ŀƴƴǳŜƭ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Řϥǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ ŀŦŦŜŎǘŞ ŀǳ 

parc longue distance passe de 219,3 jours en 2022 à 

218,9 jours en 2023. On compare ce nombre moyen de jours 

productifs au nombre de jours pouvant être théoriquement 

travaillés en 2023 qui est calculé comme suit : (52 semaines - 

5 semaines de congés payés) x (5 jours par semaine), minoré 

des 8 jours fériés intervenus du lundi au vendredi au cours de 

ƭΩŀƴƴŞŜ 2023, soit 227 jours. On obtient un écart de 8,1 jours 

correspondant au nombre de jours neutralisés pour maladie, 

accidents du travail, repos compensateurs, formation ou 

congés exceptionnels. Le taux d'activité annuelle d'un temps 

plein, corrigé des effets calendaires, s'élève donc à 96,4 % 

(218,9 / 227) en 2023, soit + 0,2 point par rapport à 2022 

(96,2 %). 

Le nombre de jours d'activité d'un conducteur décroit à 

mesure que l'effectif de l'entreprise s'élève, ce qui est 

cohérent avec les variations inverses du ratio conducteur par 

véhicule : 1,00 pour les entreprises de 0 à 19 salariés, contre 

1,02 pour celles de 20 à 49 salariés et 1,05 pour celles de 

50 salariés et plus. 

2.3.4 Les temps de service et de conduite mensuels des 
conducteurs à plein temps 

Temps de service et temps de conduite mensuels d'un 
conducteur à plein temps 

 

Les temps présentés ici sont ceux observés pour un mois dit 

ŘŜ ǇƭŜƛƴŜ ŀŎǘƛǾƛǘŞΣ ŎΩŜǎǘ-à-dire pour le dernier mois au cours 

ŘǳǉǳŜƭ ƭŜ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ ƴΩŀ pas pris de ŎƻƴƎŞ ƻǳ ƴΩŀ pas été 

absent pour quelque autre raison. Les conducteurs affectés 

ǇŀǊǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƭƻƴƎǳŜ ŘƛǎǘŀƴŎŜ sont exclus de cette 

statistique.  

Le temps de service ƳŜƴǎǳŜƭ ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ Ł ǇƭŜƛƴ ǘŜƳǇǎ 

ǎΩŞƭŝǾŜ Ł нл6 heures. Il diminue de - 0,8 % entre les deux 

enquêtes 2022 et 2023. Malgré le tassement observé cette 

ŀƴƴŞŜΣ ƭŜ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ƳƻȅŜƴ ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ Ŝƴ ƭƻƴƎǳŜ 

distance reste élevé. Pour fidéliser leurs conducteurs, les 

entreprises doivent parfois maintenir des niveaux de temps de 

service hauts, générateurs pourtant de surcoûts horaires 

importants liés au développement des heures 

supplémentaires. 

Les heures supplémentaires sont quasi systématiques en 

longue distance. Seulement 3,8 % des entreprises rémunèrent 

leurs conducteurs sur une assiette horaire inférieure au seuil 

de déclenchement des heures supplémentaires (186 heures 

par mois pour un grand routier). 

[Ŝǎ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ Ł ǇƭŜƛƴ ǘŜƳǇǎ ǎŜ 

concentrent très majoritairement entre 186 et 220 heures. 

85,6 % des entreprises rémunèrent leurs conducteurs dans 

cet intervalle en 2023. 

Répartition des conducteurs à plein temps en fonction des temps 
de service mensuels (en %) 

 

La part des entreprises rémunérant leurs conducteurs sur plus 

de 220 heures par mois est certes minoritaire, mais elle 

demeure relativement élevée en comparaison de son niveau 

moyen depuis 10 ans (cf. graphique ci-après). [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ 

ce ratio sur moyen terme illustre les stratégies développées 

par les entreprises pour fidéliser leurs conducteurs en longue 

distance. 

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Ancienneté en entreprise 6,6 8,7 9,0 8,4 ans 8,1

10,1 %

20,1 %

38,4 %

19,5 %

11,9 %

6,6 %

27 %

32,2 %

19,7 %

14,5 %

moins de  2 ans

de 2 à 5 ans

de 5 à 10 ans

de 10 à 15 ans

plus de 15 ans

2022 2023

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Nombre de jours d'activité 

d'un conducteur par an
223,3 221,3 216,4 218,9 j 219,3

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Temps de service mensuel 212,3 210,4 204,9 206,0 h 207,7

Temps de conduite mensuel161,3 153,4 151,4 152,7 h 155,8

% de temps de conduite 

dans le temps de service
76,0 72,9 73,9 74,1 % 75,0

0 %

3,8 %

43,1 %

42,5 %

10,6 %

0 %

4,6 %

38,8 %

42,1 %

14,5 %

moins de 169 h

de 169 à 186 h

de 186 h à 205 h

de 205 h à 220 h

plus de 220 h

2022 2023
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% des conducteurs à plein temps dont le temps de service 
mensuel est supérieur à 220 heures (en %) 

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ raison de la crise covid. 

La part des temps de conduite dans le temps de service passe 

de 75 % en 2022 à 74,1 % en 2023. Les autres temps non 

directement productifs sont définis comme étant la différence 

entre le temps de service et le temps de conduite. La baisse 

du temps de conduite est à rapprocher de la variation des 

ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ ŀǳ ŎƘŀǊƎŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŀǳ ŘŞŎƘŀǊƎŜƳŜƴǘΣ ƻǊƛŜƴǘŞǎ 

en hausse de + 1,5 % en 2023. 

La dispersion ǇŀǊ ǘŀƛƭƭŜ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ du temps de service 

moyen des conducteurs ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ comparable à celle observée 

pour le kilométrage des véhicules. Les pratiques différenciées 

ŘΩŀŦŦŜŎǘŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƻǳ ŘŜ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ conducteurs par véhicule 

perturbent la relation ŜƴǘǊŜ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ǘǊŀǾŀƛƭ ŘΩǳƴ 

conducteur et la distance parcourue par un véhicule. 

2.3.5 La rémunération brute mensuelle des conducteurs à 
plein temps 

La rémunération moyenne est définie comme totalisant le 

salaire brut mensuel et les primes usuellement versées 

chaque mois, ainsi que toutes les autres primes perçues au 

ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ Ŝǘ ǊŀƳŜƴŞŜǎ ŀǳ ƳƻƛǎΦ Les salaires bruts 

mensuels dépendent non seulement du taux horaire de 

ǊŞƳǳƴŞǊŀǘƛƻƴΣ Ƴŀƛǎ ŀǳǎǎƛ Řǳ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǎŜǊǾƛŎŜΣ ŘŜ ƭΩŀƴŎƛŜƴƴŜǘŞ 

en entreprise et du niveau de qualification du conducteur. Les 

rémunérations indiquées ci-après sont celles constatées à 

ǇŀǊǘƛǊ ŘŜ ƭΩŜȄŀƳŜƴ Řes bulletins de salaires des conducteurs 

longue distance employés à plein temps, aux conditions 

économiques de fin décembre 2023. 

Rémunération mensuelle d'un conducteur à plein temps 

 

 

Le salaire moyen observé progresse de + 4,7 % entre 2022 et 

2023. Les variations annuelles du temps de service, de 

ƭΩŀƴŎƛŜƴƴŜǘŞ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ǉǳŀƭƛŦƛŎŀǘƛƻƴ Řǳ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ influencent la 

statistique. 

Concernant les primes, les observations sont très dispersées 

Ŝǘ ǇŜǳǾŜƴǘ ǎǳōƛǊ ǳƴŜ ǾƻƭŀǘƛƭƛǘŞ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ŘΩǳƴŜ ŀƴƴŞŜ ǎǳǊ 

ƭΩŀǳǘǊŜΦ [ΩƛƴǘŜǊǇǊŞǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŀƴƴǳŜƭƭŜ ǇŀǊŀƞǘ ŀƭƻǊǎ 

compliquée. Les primes mensuelles, incluant les majorations 

dues au titre du travail de nuit et les primes dites de « qualité » 

(conduite économique, non-accident ou recherche de fret) 

constituent un complément de rémunération, variable selon 

le salarié. Les primes annuelles sont dΩǳƴŜ ŀǳǘǊŜ nature, elles 

dépendent généralement des performances des entreprises 

Ŝƴ Ŧƛƴ ŘΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŎƻƳǇǘŀōƭŜΦ En 2023, les primes se 

contractent, quelle que soit leur nature. 

Finalement, la rémunération totale, incluant salaire et primes, 

progresse de + 4,1 % entre les enquêtes de 2022 et 2023. 

2.3.6 Les cotisations employeurs 

Cotisations employeurs d'un conducteur à plein temps 

 

Le taux de cotisations employeurs (réductions de charges 

déduites) augmente en moyenne en 2023 de + 1,8 points. Les 

revalorisations salariales intervenues en 2023 ont un effet 

baissier sur les allègements de charge « Fillon », ce qui 

implique une hausse de coût pour les entreprises. 

2.3.7 Les indemnités de déplacement des conducteurs à 
plein temps 

Attention, les ŎƻǶǘǎ ŀƴƴǳŜƭǎ ŘΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ ŘŜ ŘŞǇƭŀŎŜƳŜƴǘ 

sont très sensibles au périmètre dΩŜnquête, car très dispersés 

selon le conducteur et son activité annuelle. Les variations 

annuelles présentées ici doivent donc être relativisées. 

Indemnités de déplacement d'un conducteur à plein temps  

 

 

10,6

0

4

8

12

16

%

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Salaire mensuel 2 989 2 964 2 889 2 926 €2 795

Primes moyennes 

mensuelles
53 101 77 77 € 88

Autres primes (exprimées en 

montant mensuel)
44 39 23 31 € 34

Rémunération moyenne 

mensuelle
3 086 3 104 2 990 3 035 €2 916

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Taux de cotisations 

employeurs (aides "Fillon" 

déduites)

25,1 25,7 24,6 25,0 % 23,2

Montants des cotisations 

employeurs sur la 

rémunération moy. mens.

776 797 736 757 €677

Conducteur à plein temps
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Montant annuel des 

indemnités de déplacement
11 037 10 073 10 988 10 861 €11 008

Indemnités de déplacement 

par jour d'activité
49,42 45,52 50,76 49,61 €50,20
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La statistique annuelle dépend de plusieurs facteurs, au 

premier rang desquels le nombre de repas et de découcher 

indemnisés ǎǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜΦ /Ŝǎ ŘŜǊƴƛŜǊǎ ǎƻƴǘ tributaires 

principalement de deux critères, orientés en baisse en 2023 : 

ü [ΩŀŎǘƛǾƛǘŞ des conducteurs (en Ŏŀǎ ŘΩŀōǎŜƴŎŜ, les 

conducteurs ne perçoivent pas de frais de 

déplacement). 

ü La longueur du transport. 

Les diminutions Ŝƴ нлно ŘŜ ƭŀ ŘƛǎǘŀƴŎŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘΩǳƴŜ 

ǊŜƭŀǘƛƻƴ Ŝǘ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŀƴƴǳŜƭ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘΩǳƴ 

conducteur impliquent une baisse ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞ ŘŜ 

déplacement. 

Les entreprises de 0 à 19 salariés, qui enregistrent des valeurs 

maximales pour ces deux critères, connaissent logiquement les 

ŎƻǶǘǎ ŘΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ ŘŜ ŘŞǇƭŀŎŜƳŜƴǘ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŞƭŜǾŞǎΦ 

Les indemnités de déplacement sont calculées sur la base des 

taux forfaitaires définis en annexe de la Convention collective. 

Les taux conventionnels ont été revalorisés de + 5 % à compter 

du 1er décembre 2023 ǇŀǊ ƭΩŀŎŎƻǊŘ ǎƻŎƛŀƭ Řǳ 11 octobre 2023, 

étendu à toutes les entreprises du TRM à compter du 

22 ŘŞŎŜƳōǊŜ нлноΣ ŘŀǘŜ ŘŜ ǇǳōƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀǊǊşǘŞ Řǳ 

19 décembre 2023 dans le Journal Officiel. Cet accord 

ǎΩŀǇǇƭƛǉǳŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ post 30 novembre 2023. Son 

incidence uniquement ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ indemnités versées 

tout au long de ƭΩŀƴƴŞŜ нлно est donc limitée. 

Le montant des indemnités dépend enfin du poids du 

transport international, activité majorant les indemnités de 

déplacement de 18 %.  

2.3.8 Comparatif des principales composantes des coûts 
de personnel de conduite entre les enquêtes 2022 et 2023 

Evolution 2023 /  2022 des coûts de personnel de conduite 

 

2.4 Les coûts de structure 

Montant annuel des coûts de structure par véhicule (en €/an) 

 

Les coûts de structure demeurent la donnée la plus complexe 

Ł ƳŜǎǳǊŜǊΦ tŜǳ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ǇƻǎǎŝŘŜƴǘ ǳƴŜ ǾŞǊƛǘŀōƭŜ 

comptabilité analytique. Il faut alors la reconstituer. Le CNR 

utilise dans ce cas les comptes détaillés de classe 6 du compte 

de résultat.  

Les coûts de structure sont par définition très dispersés. Le 

CNR retient cinq sous-composantes mesurables de façon 

homogène pour toutes les entreprises enquêtées : personnels 

administratifs et sédentaires, coûts des locaux, frais postaux 

et télécommunication, charges financières et autres coûts de 

services. 

Répartition par nature de charges (en %) 

 

Les coûts de personnel administratif représentent la majorité 

des coûts de structure (observation constante depuis 

plusieurs années). La deuxième composante demeure les 

coûts des locaux. 

Les coûts de structure annuels rapportés à un véhicule 

augmentent de + 5,3 % entre 2022 et 2023. Le coût de 

personnel administratif, principale composante du poste, 

enregistre une inflation importante en raison des 

revalorisations salariales de 2023 (cf. page 18, § 2.3.5). Les 

autres composantes de coûts des services et de locaux sont 

aussi orientées à la hausse en 2023. 

2.5 Les clients et les délais de paiement 

Nature des clients (en %) 

 

La structure de la clientèle varie peu tous les ans. Le 

portefeuille clients des entreprises se compose 

majoritairement de clients directs (75,4 %).  

Situation fin du dernier trimestre de 

chaque année
2022 2023

Evolution 

2023 / 2022

Salaire mensuel 2 795 2 926 €+ 4,7 %

Primes moyennes mensuelles 88 77 € - 12,5 %

Autres primes (exprimées en 

montant mensuel)
34 31 € - 7,2 %

Rémunération moyenne 

mensuelle
2 916 3 035 €+ 4,1 %

Taux de cotisations employeurs 

(aides "Fillon" déduites)
23,2 25,0 % + 1,8 pt

Nombre de jours d'activité du 

conducteur
219,3 218,9 j - 0,2 %

Montant annuel des indemnités 

de déplacement
11 008 10 861 €- 1,3 %

Indemnités de déplacement par 

jour d'activité
50,20 49,61 €- 1,2 %

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Coûts de structure annuels  

rapportés à un véhicule 
22 185 21 395 22 679 22 302 €21 170

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Salaires et charges des 

sédentaires (hors atelier)
44,3 57,3 58,8 57,9 % 49,2

Locaux 20,7 17,7 18,4 18,4 % 22,6

Frais postaux et 

télécommunication
2,4 2,4 2,2 2,3 % 2,9

Charges financières hors 

véhicules
2,1 1,4 1,0 1,1 % 1,2

Autres charges 30,5 21,2 19,6 20,3 % 24,1

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Clients directs 66,0 72,2 80,1 75,4 % 72,4

Affréteurs 34,0 27,8 19,9 24,6 % 27,6
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Ceux-ci deviennent plus présents à mesure que la taille de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ Ŝǎǘ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜΦ [Ŝǎ ƎǊŀƴŘŜǎ entreprises sont les 

ƳƛŜǳȄ ŀǊƳŞŜǎ ǇƻǳǊ ǊŞǇƻƴŘǊŜ ŀǳȄ ŀǇǇŜƭǎ ŘΩƻŦŦǊŜs et aux 

demandes de plus en plus exigeantes des chargeurs.  

Principal client de l’activité transport 

 

[Ŝ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ŎƭƛŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ Řǳ 

panel pèse en moyenne 19,5 ҈ ŘŜ ƭŜǳǊ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 

transport. Ce poids diminue à mesure que la taille de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ƎǊŀƴŘƛǘΦ [ŀ ǇŀǊǘ Řǳ principal client des entreprises 

de 0 à 19 salariés représente ainsi près de 30 % de leur chiffre 

ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ, soit près du double de celle des 

entreprises de 50 salariés et plus. 

Recours aux bourses de fret 

 

Le recours aux bourses de fret pour trouver des lots est une 

pratique quasiment généralisée. Un nombre infime 

ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŜȄŎƭǳt totalement les bourses de fret de leur 

pratique commerciale. Toutefois, les bourses de fret, qui sont 

souvent utilisées pour trouver des lots partiels, ne génèrent en 

moyenne que 12,9 ҈ Řǳ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘŜǎ 

entreprises. 

[ŀ ǇŀǊǘ Řǳ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǇǊƻǾŜƴŀƴǘ ŘŜǎ ōƻǳǊǎŜǎ 

de fret est plus importante pour les entreprises de 

0 à 19 salariés : 17,2 %, pour seulement 14,3 % pour celles de 

20 à 49 salariés et 10,7 % pour celles de 50 salariés et plus. 

Délais de paiement (en jours) 

 

Les délais de paiement ŘΩǳƴŜ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ sont 

ŜƴŎŀŘǊŞǎ ǇŀǊ ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ [ппм-6 du Code de commerce, qui 

stipule que ces délais ne peuvent « dépasser 30 jours à 

ŎƻƳǇǘŜǊ ŘŜ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŦŀŎǘǳǊŜ ».  

Les délais de paiement des entreprises interrogées varient peu 

en 2023. Le délai de paiement moyen pour une prestation 

issue de clients directs est inférieur de 4 jours à celui pour une 

ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴ ƛǎǎǳŜ ŘΩŀŦŦǊŞǘŜǳǊǎΦ

2.6 [Ŝ ƳŞŎŀƴƛǎƳŜ ŘΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ƎŀȊƻƭŜ 

Fréquence de pratique d'indexation gazole 

 

En 2023, 99,1 % des entreprises pratiquent ƭΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ 

carburant et font varier leurs prix de transport en fonction des 

évolutions des prix du gazole, conformément aux dispositions 

des articles L 3222-1 à L 3222-9 du Code des transports. 

Rappelons que cette réglementation a été modifiée à partir du 

1er ƧŀƴǾƛŜǊ нлно ǇƻǳǊ ǘŜƴƛǊ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ 

« produits énergétiques de propulsion » et non plus seulement 

du gazole. 

[Ŝǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŘΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ǎŜ ƎŞƴŞǊŀƭƛǎŜƴǘ Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ ƭŀ 

taille de l'entreprise croît. Toutes les entreprises de 

20 salariés et plus ǇǊŀǘƛǉǳŜƴǘ ƭΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴΦ [Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜ 

des entreprises de 0 à 19 salariés reste toutefois important 

(95,7 % en 2023). 

Remarque : ces scores très élevés tous les ans sont enregistrés 

ŀǳǇǊŝǎ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŜƴǉǳşǘŞŜǎ ǊŞƎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭŜ /bw Ŝǘ 

donc sans doute plus sensibilisées sur les pratiques 

ŘΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ que les autres. 

2.6.1 La part relative du carburant 

Les transporteurs fixent majoritairement les référents des 

ŎŀƭŎǳƭǎ Ŝƴ ƳŀǘƛŝǊŜ ŘΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ƎŀȊƻƭŜΦ [Ŝǎ ŎƘŀǊƎŜǳǊǎ ŘŞŎƛŘŜƴǘ 

unilatéralement de la part relative utilisée dans la formule 

d'indexation gazole dans 21,4 % des cas. 

Qui fixe la part relative du carburant ? 

 

Source utilisée pour déterminer la part relative (en %) 

 

Principal client de l'activité transport
0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Part dans le chiffre d'affaires 

transport de l'entreprise
29,9 19,3 15,7 19,5 % 19,3

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

% d'entreprises ayant 

recours aux bourses de fret 

pour trouver des lots

91,3 93,0 97,6 95,3 % 94,9

% du CA transport de 

l'entreprise
17,2 14,3 10,7 12,9 % 12,0

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Clients directs 39,3 40,5 39,9 39,9 j 39,3

Affréteurs 45,7 42,5 43,9 44,0 j 45,3

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

% d'entreprises pratiquant 

des indexations gazole
95,7 100,0 100,0 99,1 % 98,7

45,5 54,5 54,2 52,4 55,2

31,8 20,0 18,1 21,4 20,7

22,7 25,5 27,7 26,2 24,1

0

25

50

75

100

0 à 19
salariés

20 à 49
salariés

50 salariés
et plus

2023 2022

Transporteur Chargeur Les deux

75,0
94,5 90,4 87,9 87,7

20,0

3,6

4,8
7,8 10,2

5,0 4,8 4,2 2,2

0

25

50

75

100

0 à 19
salariés

20 à 49
salariés

50 salariés
et plus

2023 2022

CNR Autres (rapport commercial, etc.) Mixte



 

ENQUÊTE LONGUE DISTANCE 2023  21 

Le Comité National Routier reste la source de référence 

principale pour déterminer la « pondération gazole » retenue 

Řŀƴǎ ƭŜǎ ŦƻǊƳǳƭŜǎ ŘŜ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜ ƭΩindexation gazole. 87,9 % des 

parts relatives utilisées proviennent de la production 

statistique du CNR. 

Cette pratique est très répandue, quelle que soit la taille de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ La référence CNR est moins utilisée par les 

entreprises de 0 à 19 salariés. Le rapport de force entre le 

transporteur et le chargeur est vraisemblablement moins 

favorable au transporteur dans les petites entreprises. 

нΦсΦн [Ŝǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ǇǊƛȄ Řǳ ƎŀȊƻƭŜ 

Indicateurs d'indexation gazole majoritairement utilisés 

 

Les entreprises privilégient très majoritairement le CNR dans 

le choix des indicateurs d'évolution du prix du gazole : 91,4 % 

optent pour une référence du Comité (indices ou prix). 

Le taux de recours à ces indicateurs spécifiques du CNR est là 

encore minimal pour les entreprises de 0 à 19 salariés. Les 

petites entreprises utilisent nettement plus fréquemment 

d'autres sources que le CNR : 20 ҈ ŘΩŜƴǘǊŜ elles contre 

seulement 5 % en moyenne des autres entreprises du panel. 

Leur sous-équipement en cuve interne de gazole (cf. page 8, 

§ 2.1.4) peut justifier cette préférence pour d'autres 

indicateurs. La référence au prix cuve CNR est ainsi moins 

fréquente pour les entreprises de 0 à 19 salariés (dans 28 % 

des cas, vs 37,9 % des entreprises de 20 à 49 salariés et 41,7 % 

de celles de 50 salariés et plus). 

 

0 à 19

salariés

20 à 49

salariés

50 sal.

et plus

Ensemble 

2023

Rappel 

2022

Indice gazole professionnel CNR48,0 58,6 46,9 49,6 % 46,5

Indice gazole HTVA CNR 4,0 0,0 5,2 3,8 % 2,0

Prix cuve CNR 28,0 37,9 41,7 37,9 % 39,9

Un indicateur CNR 80,0 96,6 93,8 91,4 % 88,5

Prix pompe 4,0 1,7 5,2 4,2 % 4,5

Calculs spécifiques tranporteurs 4,0 0,0 0,0 0,9 % 3,5

Calculs spécifiques chargeurs 8,0 1,7 0,0 2,1 % 2,9

Autres 4,0 0,0 1,0 1,5 % 0,7

Autres sources que le CNR 20,0 3,4 6,3 8,6 % 11,5
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3. [ΩŀƴŀƭȅǎŜ ǇŀǊ ŎƭŀǎǎŜ ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜ 

La dispersion des résultats en fonction de la taille des 

entreprises, bien que significative, reste limitée au regard de 

ƭŀ ǾŀǊƛŀōƛƭƛǘŞ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ǎŀƭŀǊƛŞǎΦ 

Ainsi, le coût de revient moyen présenté en référence reste 

réducteur de la diversité des situations. Les statisticiens le 

savent bien et assortissent les moyennes de calculs de 

dispersion. 

Pour tenir compte de ce constat, le Comité national routier 

propose une restitution des résultats par classe kilométrique. 

Cet éclairage ouvre des pistes nouvelles ŘΩŀƴŀƭȅǎŜΣ 

complémentaires aux premières exploitations. 

Le CNR a donc reconstitué le coût de revient en fonction de 

ŎƭŀǎǎŜǎ ŘŜ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ Ŝƴ ŘŞŎƻƳǇƻǎŀƴǘ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ŝƴ 

quatre intervalles : 

ü Җ 99 700 km/an 

ü > 99 700 et ¢ 109 000 km/an 

ü > 109 000 et ¢ 119 500 km/an 

ü > 119 500 km/an 

Chaque intervalle contient 25 % des entreprises observées 

(notion de quartiles statistiques). 

Rappel : dŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ 

Les quartiles statistiques sont calculés de manière à répartir en 

quatre classes égales les observations, ordonnées par ordre 

croissŀƴǘ Ŝƴ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ǾŀǊƛŀōƭŜΦ [Ŝ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ ŀƴƴǳŜƭ 

parcouru par véhicule est ici la variable retenue. 

 

 

 

оΦм [Ŝǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ Ŏƛ-dessus. 

оΦн [Ŝǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ des véhicules 

3.2.1 [ΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ 

Conditions d'exploitation des véhicules 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ Ŏƛ-dessus. 

Les volumes de production kilométrique (par an ou par jour) 

Ŝǘ ƭŀ ŘƛǎǘŀƴŎŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘΩǳƴŜ ǊŜƭŀǘƛƻƴ augmentent avec les 

intervalles kilométriques.  

Les entreprises travaillant sur les relations les plus longues 

ǎƻƴǘ Řŀƴǎ ƭΩƻōƭƛƎŀǘƛƻƴ ŘΩƻǇǘƛƳƛǎŜǊ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊǎ 

véhicules. Pour atteindre cet objectif, elles dissocient plus 

fréquemment le couple « 1 conducteur = 1 véhicule ». 

La vitesse moyenne croît elle aussi avec le kilométrage. Le 

ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜ Ŝǎǘ Ǉƭǳǎ ŦǊŞǉǳŜƴǘ Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ ƭŀ 

distance grandit (cf. page 26, § 3.4.4). Les véhicules qui 

effectuent plus de 119 500 km/an roulent ainsi en moyenne 

6,2 km/h plus vite que ceux parcourant moins de 

99 700 km/an. 

[ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ όǇǊƻŘǳƛǘ Řǳ 

kilométrage annuel parcouru et du coefficient de chargement) 

est positivement corrélé avec le kilométrage parcouru par le 

véhicule. Il passe ainsi de 70,4 pour les véhicules de la classe 

ōŀǎǎŜ ŘŜ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ όҖ 99 700 km) à 132,2 pour ceux de la 

classe haute (> 119 500 km). La valeur 100 de lΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ 

prise ici en référence correspond à la moyenne de 

ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴΦ 

3.2.2 La productivité des véhicules 

Productivité des véhicules 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ Ŏƛ-dessus. 

0 à 19 salariés

20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Ensemble

14,6 17,5

55,0

100 %

26,8

7,5

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

42,5

50,0

100 % 100 %

43,9

41,5 27,5

119 500 km/an

56,1

100 %

17,1

Ensemble

Kilométrage annuel moyen 

pour un véhicule
107 600 km 

Ratio conducteur / véhicule 1,03

Nb de jours d'exploitation 

du véhicule par an
226,2 j 

Kilométrage journalier 

moyen
476 km 

Vitesse moyenne 67,1 Km/h

Distance moyenne d'une 

relation
400 km 

Production d'un véhicule : 

écart à la moyenne (=100)
100,0106,3

112 761

1,05

228,6

493

67,9

430

119 500 km/an

70,3 102,9 132,1

109 000

1,02

219,6

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700

70,6

555

562

1,05

235,2

1,01

222,8

87 282 104 081 132 273

397

64,4

311

467

66,1

387

Ensemble

Taux de kilométrage 

en charge (A)
85,6 %  

Taux de chargement sur 

parcours en charge (B)
87,6 %  

Coefficient de

chargement (AxB)
75,0 %

25% 50% 75%

99 700 109 000
Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

79,9

81,4

65,0 76,1

89,1

85,4 89,3

90,2

80,6

88,6

90,1

79,8

119 500 km/an

25 % des 

effectifs 

25 % des 

effectifs 

25 % des 

effectifs 

25 % des 

effectifs 

Maximum Minimum 

99 700 

km/an 

109 000 

km/an 

119 500 

km/an 



 

ENQUÊTE LONGUE DISTANCE 2023  23 

Le taux de kilométrage en charge est minimal pour le premier 

intervalle όҖ 99 700 km)Φ [ΩŞŎŀǊǘ ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ŎƭŀǎǎŜǎ 

ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜǎ ŜȄǘǊşƳŜǎ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł + 9,4 points. Ces 

dispersions semblent démontrer une meilleure productivité 

des véhicules évoluant sur les distances les plus grandes. Mais 

cette interprétation doit être relativisée, la croissance du taux 

ŘŜ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜ ǊŞǇƻƴŘŀƴǘ Ǉƭǳǘƾǘ Ł ƭΩŀǊƛǘƘƳŞǘƛǉǳŜ 

suivante : le poids des parcours à vide dans le parcours total 

diminue mécaniquement à mesure que la distance totale 

s'allonge. 

Le taux de chargement sur parcours en charge ne dépend pas 

en théorie de la distance parcourue.  

Le coefficient de chargement, produit des deux derniers ratios, 

passe de 65 % pour les véhicules qui effectuent moins de 

99 700 km/an à 80,6 % pour ceux parcourant plus de 

119 500 km/an. 

Temps d'attente des véhicules 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les temps d'attente au chargement et au déchargement ne 

dépendent en rien de la distance parcourue, mais de critères 

organisationnels (prises de rendez-vous par le client, semi-

remorques supplémentaires à disposition chez le chargeur). 

3.2.3 Le carburant (gazole) 

Approvisionnement et consommation de carburant (gazole) 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

La consommation de gazole dépend principalement de l'âge 

du véhicule, de sa norme Euro et de la stratégie routière (plus 

ƻǳ Ƴƻƛƴǎ ŘΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜύ. La classe basse de kilométrage 

enregistre ainsi la consommation la plus haute : parc moins 

récent et utilisation plus rare ŘŜ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜΦ  

La ǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ŎƛǘŜǊƴŜ est maximale pour la 

classe basse de kilométrage. Les véhicules parcourant moins 

de 99 700 km/an opèrent sur les distances moyennes de 

transport les plus courtes de ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ : 311 km, soit 

244 km de moins que ceux de la dernière classe de 

kilométrage (> 119 500 km). Plus les véhicules restent proches 

de leur base, plus ƭΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ƛƴǘŜǊƴŜ est possible. 

[Ŝǎ ŘƛǎǇŜǊǎƛƻƴǎ Řǳ ǇƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎǳǾŜ 

dépendent aussi ŘŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ Ŝǘ ŘŜ ǎŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ Ł 

ǎΩŞǉǳƛǇŜǊΦ 

3.2.4 L'utilisation du matériel 

Parc exploité selon la spécification Euro du véhicule 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

La norme Euro VI est très largement majoritaire sur tous les 

intervalles kilométriques. {ƻƴ ǘŀǳȄ ŘΩǳǎŀƎŜ est minimal pour 

ƭŜǎ ŘŜǳȄ ǇǊŜƳƛŜǊǎ ƛƴǘŜǊǾŀƭƭŜǎ ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜǎ όҖ 109 000 km). 

Age moyen des véhicules (en années) 

 

[ΩŃƎŜ des véhicules décroit avec la distance parcourue par les 

véhicules. Pour le parc des tracteurs, il passe de 4,4 ans pour 

les véhicules parcourant moins 99 700 km/an à 3,2 ans pour 

ceux parcourant plus de 119 500 km/an. Les semi-remorques 

exploitées sur la classe basse de kilométrage sont plus âgées 

en moyenne de + 3 ans par rapport à celles de la classe haute 

de kilométrage. Les entreprises affectent généralement des 

véhicules récents sur les parcours les plus longs pour limiter le 

risque de panne. Plus une panne est lointaine, plus elle est 

difficile à gérer et devient coûteuse. 

Par ailleurs, il est intéressant de limiter la consommation de 

carburant, poste prépondérant à mesure que le kilométrage 

augmente, en utilisant les véhicules les plus récents, plus 

performants sur ce critère. 

Durée de conservation des véhicules (en années) 

 

 

Ensemble

Temps d'immobilisation 

moyen au chargement
1,58 h  

Temps d'immobilisation 

moyen au déchargement
1,61 h  

1,72

25%

1,48 1,52 1,57

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

50% 75%

99 700 109 000

1,67 1,53 1,69 1,52

119 500 km/an

Ensemble

% d'approvisionnement 

citerne
59,9 % 

Consommation en litres aux 

100 km
30,3 L  

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

30,2

63,4 59,4

29,7 29,2

64,2

31,7

119 500 km/an

55,7

Ensemble

Euro IV et inférieur 0,3 % 

Euro V 3,4 % 

Euro VI 96,4 %

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

5,4

94,1

0,5

3,8

95,7

0,4

0,4

99,6

0,0

2,2

97,8

0,0

119 500 km/an

4,4
3,6 3,3 3,2 3,7

9,1
7,4 7,1

6,1
7,6

0

2

4

6

8

10

années
Tracteur Semi-remorque

99 700         109 000 119 500                   Ensemble
25 %                     50 %                      75 %

7,4
6,3 6,1 6,0 6,5

11,5 12,5 12,2
10,2

11,7

0

3

6

9

12

15

années
Tracteur Semi-remorque

99 700         109 000 119 500                   Ensemble
25 %                     50 %                      75 %
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La durée de conservation des tracteurs décroît aussi avec le 

kilométrage parcouru. La décision de renouveler un tracteur 

Ŝǎǘ ǇŀǊŦƻƛǎ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ fixe ou prédéterminé à 

ƭΩŀǾŀƴŎŜ όpar exemple 500 000 km). Ce seuil de 

déclenchement est atteint plus rapidement à mesure que le 

kilométrage annuel croît. 

Le choix du mode de financement demeure un des facteurs 

déterminants de la durée de conservation des véhicules. La 

location est synonyme de cycle court de conservation, 

ƭΩŜƳǇǊǳƴǘ Ŝǘ ƭŜ crédit-bail de cycle plus long. 

3.2.5 Le renouvellement et le financement des véhicules 

Taux de renouvellement du parc en 2023 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

[ŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ Ŝǘ ǎŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳŜƴǘ 

les deux facteurs explicatifs déterminants en matière de 

renouvellement des véhicules et de mode de financement. 

Les variations des conditions de financement des véhicules par 

classe kilométrique sont de ce fait peu explicables. 

Répartition du parc moteur par mode de financement (en %) 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Répartition du parc tracté par mode de financement (en %) 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

3.3 Les conditions et les coûts ŘΩŜƳǇƭƻƛ Řǳ 
personnel de conduite  

3.3.1 Les conditions d'emploi des conducteurs à plein 
temps 

[ΩŜƳǇƭƻƛ ŘŜ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊǎ 150 M hautement qualifiés répond 

souvent à des politiques de fidélisation et de valorisation 

personnelle des conducteurs, spécifiques à chaque entreprise. 

Qualification, ancienneté et activité d'un conducteur à plein 
temps 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

[Ŝǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ǾŀǊƛŞŜǎ ŘΩŀŦŦŜŎǘŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƻǳ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ 

conducteurs par véhicule perturbent la relation entre le 

ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ƧƻǳǊǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘΩǳƴ conducteur et la distance 

effectuée par un véhicule. 

Pourcentage du temps de conduite dans le temps de service d'un 
conducteur à plein temps 

 

La part du temps de conduite dans le temps de service passe de 

70,8 % pour la première classe όҖ 99 700 km/an) à 78,5 % pour 

la dernière (> 119 500 km/an). 

[ΩŞŎŀǊǘ ǊŜƭŀǘƛŦ Řǳ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ŎƻƴŘǳƛǘŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ŎƭŀǎǎŜǎ 

extrêmes de kilométrage peut paraître faible Ł ƭΩŀǳƴŜ ŘŜ ƭΩŞŎŀǊǘ 

de kilométrage entre ces mêmes classes (+ 51,5 %). 

La différence s'explique par les variations : 

ü Du ratio conducteur / véhicule : 1,02 pour le premier 

intervalle contre 1,05 pour le dernier. 

ü De la vitesse : 64,4 km/h pour le premier intervalle 

contre 70,6 km/h pour le dernier. 

Ensemble

Tracteur 15,9 % 

Semi-remorque 6,7 % 

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

12,5

5,8

18,9

8,3

15,9

6,1

17,4

6,7

119 500 km/an

Ensemble

Emprunt 43,6 % 

Crédit-bail 40,5 % 

Location financière 16,0 % 

Total 100,0 % 

32,1 12,2 14,0 5,4

100,0 100,0 100,0

42,1 54,4 31,9 41,2

25,8 33,4 54,1 53,4

50% 75%

99 700 109 000 119 500 km/an

100,0

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25%

Ensemble

Emprunt 44,5 % 

Crédit-bail 46,1 % 

Location financière 9,3 % 

Total 100,0 % 100,0 100,0 100,0 100,0

37,1 53,3 62,7

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

38,4

18,1 7,3 3,9 5,9

54,344,8

119 500 km/an

42,8 31,4

Ensemble

% de conducteurs au 

coefficient 150 M
98,5 % 

Ancienneté dans 

l'entreprise
8,4 ans

Nb de jours d'activité d'un 

conducteur
218,9 j 

119 500 km/an

8,3

217,5

7,9

221,2

97,7

8,4

218,1

98,3 99,2 99,0

8,7

218,9

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

70,8 74,1 73,7 78,5 74,1

29,2 25,9 26,3 21,5 25,9

0

25

50

75

100

Temps de conduite Autres temps de service

99 700         109 000 119 500                   Ensemble
25 %                     50 %                      75 %

Temps de service mensuel pour un mois de pleineactivité (h/mois)
204,1             205,9              208,1               206                 206
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3.3.2 Rémunération et indemnités de déplacement des 
conducteurs à plein temps 

Rémunération mensuelle d'un conducteur à plein temps 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les salaires dépendent directement des temps de service, de 

ƭΩŀƴŎƛŜƴƴŜǘŞ et de la qualification du conducteur, et non de la 

distance parcourue par le véhicule. 

Indemnités de déplacement d'un conducteur à plein temps 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les indemnités de déplacement augmentent globalement 

avec la distance parcourue par le véhicule.  

Toutefois, la différence ŘΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ de déplacement entre 

les deux intervalles extrêmes est relativement faible : + 5,5 % 

pour les montants annuels et + 4,1 % pour les indemnités 

rapportéeǎ Ł ǳƴŜ ƧƻǳǊƴŞŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ  

En effet, la probabilité de déclencher un découcher ou de 

ǇǊŜƴŘǊŜ ǳƴ ǊŜǇŀǎ ƴΩaugmente pas linéairement à mesure que 

le kilométrage grandit. Par exemple, pour une semaine usuelle 

ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ de 5 jours, un conducteur, qui retourne à son 

domicile en fin de semaine, décomptera au maximum 

4 nuitées, et ce quelle que soit la distance parcourue. 

3.4 Les autres composantes de coûts de véhicules 

3.4.1 Le carburant (gazole) 

Coût kilométrique de gazole 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

[ΩŜƴǉǳşǘŜ ƭƻƴƎǳŜ ŘƛǎǘŀƴŎŜ ƳŜǎǳǊŜ ƭŜ ŎƻǶǘ ƴŜǘ ŘŜ ŎŀǊōǳǊŀƴǘ : 

achats déduits du remboursement partiel de TICPE. Les prix de 

carburant sont calés en situation décembre 2023. 

Les différences de coût du gazole par classe de kilométrage 

sont à rapprocher des variations de consommation et de 

rapport d'approvisionnement cuve / pompe, présentées 

précédemment (page 23, § 3.2.3). 

3.4.2 Les pneumatiques 

Coût et contrat de pneumatiques 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ quartile page 22. 

Le coût kilométrique pneumatiques diminue à mesure que le 

kilométrage parcouru annuellement par les véhicules grandit.  

Les véhicules exploités sur les relations les plus courtes 

empruntent moins ŦǊŞǉǳŜƳƳŜƴǘ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜΦ La part des 

ǇŀǊŎƻǳǊǎ ŘΩŀǇǇǊƻŎƘŜ Ŝƴ ŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴ ƻǳ ǎǳǊ ǊŞǎŜŀǳȄ 

secondaires est de ce fait plus importante. Ces trajets plus 

saccadés grèvent alors les coûts pneumatiques. 

[ΩŜȄǘŜǊƴŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇƴŜǳƳŀǘƛǉǳŜǎ ƴŜ dépend 

pas du kilométrage parcouru par les véhicules, mais des stra-

tégies organisationnelles spécifiques à chaque entreprise. 

3.4.3 [ΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations 

Coût et contrat d'entretien-réparations 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Le coût dΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations dépend principalement de 

ƭΩŃƎŜ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ 

 

Ensemble

Salaire mensuel 2 926 €

Primes moyennes 

mensuelles
77 €

Autres primes (exprimées 

en montant mensuel)
31 €

Rémunération moyenne 

mensuelle
3 035 €

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

2 924

65

2 990

28

3 018

2 916

75

2 901

24

119 500 km/an

90

34

3 048

2 959

3 079

83

37

Ensemble

Montant des indemnités de 

déplacement / année
10 861 €

Montant des indemnités de 

déplacement / jour d'activité
49,61 €

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000

10 498 10 961 10 600 11 071

48,13  50,08  

119 500 km/an

48,75  50,06  

Ensemble

Coût kilométrique 

carburant
0,386 €/km

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000 119 500 km/an

0,402 0,383 0,378 0,373

Ensemble

Coût kilométrique 

pneumatiques
0,034 €/km

Contrat pneumatiques 19,5 % 

0,033 0,032 0,0310,039

13,5 32,0 34,7 24,3

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25%

99 700 109 000
50%

119 500 km/an
75%

Ensemble

Coût kilométrique 

d'entretien-réparations
0,092 €/km

Contrat d'entretien-

réparations
31,6 % 

0,117 0,085 0,090 0,077

17,2 36,5 35,8 32,9

25% 50% 75%

99 700 109 000 119 500 km/an
Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *



 

ENQUÊTE LONGUE DISTANCE 2023  26 

Les véhicules exploités sur le premier intervalle kilométrique 

(Җ 99 700 km/an) ont un âge nettement supérieur à celui des 

véhicules opérant sur des distances plus longues : en moyenne 

+ 1,2 ans (+ 37,5 %) pour un tracteur et + 3 ans (+ 49,2 %) pour 

une semi-remorque. Ils enregistrent de ce fait des coûts de 

maintenance plus importants. 

Le recours à l'externalisation des opérations de maintenance 

des véhicules ne dépend pas directement du périmètre 

géographique du transport. 

3.4.4 Les péages 

Coût de péages 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Le montant annuel des péages est corrélé à la distance 

parcourue. Le poste péages augmente avec les intervalles 

kilométriques. 

/ŜǘǘŜ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ƭƛƴŞŀƛǊŜ Ŝǘ ǎϥŀŎŎŞƭŝǊŜ Ł ƳŜǎǳǊŜ ǉǳŜ 

le kilométrage grandit. [ΩŞŎŀǊǘ ǊŜƭŀǘƛŦ Řǳ ŎƻǶǘ ŀƴƴǳŜƭ ŘŜ ǇŞŀƎŜǎ 

entre les deux classes extrêmes de kilométrage atteint + 94,2 %, 

ŀƭƻǊǎ ǉǳŜ ŎŜƭǳƛ Řǳ ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ ƳƻȅŜƴ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł + 51,5 %. 

Ecart relatif des coûts de péages par rapport à la première classe 
de kilométrage 

 

Sur les plus longues distances, les entreprises incitent leurs 

conducteurs, quand les contraintes géographiques le 

permettent bien évidemment, à privilégier plus 

ǎȅǎǘŞƳŀǘƛǉǳŜƳŜƴǘ ƭΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜΦ  

Recours aux autoroutes payantes * 

 
(* ) Cette donnée reste compliquée à mesurer dans les entreprises qui 
disposent rarement d'un bilan annuel en la matière. Le CNR mesure alors ce 
pourcentage sur une semaine représentative d'activité. 

La part des kilométrages effectuée sur autoroutes est 

maximale pour les entreprises dont les véhicules parcourent 

le plus de distance par an (> 119 500 km/an), 50,4 %, soit près 

de 20 points de plus que le taux de recours mesuré sur la 

classe basse de kilométrage όҖ 99 700 km). 

3.4.5 Le coût du matériel 

Valeur d'achat du matériel (en €/véhicule) 

 

Les montants indiqués ci-avant correspondent aux valeurs 

remisées du dernier matériel acheté neuf, quelle que soit la 

date d'achat. [Ŝǎ ǇǊƛȄ ŘΩŀŎƘŀǘ Řǳ ƳŀǘŞǊƛŜƭ ƴŜ ŘŞǇŜƴŘŜƴǘ Ǉŀǎ 

du kilométrage effectué par les véhicules, mais principalement 

de la capacité de négociation des entreprises, proportionnelle 

au volume de leurs commandes et à leur taille. 

3.4.6 Les assurances 

[ŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΣ ƭŀ ƴŀǘǳǊŜ Ŝǘ ƭŀ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ǊŜǘŜƴǳŜ Řŀƴǎ 

le contrat (« tous risques », « au tiers », durée de la couverture, 

etc.) demeurent les facteurs principaux de variation des coûts 

ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜǎΦ 

Montant annuel des assurances (en €/an) 

 

3.4.7 Les coûts de structure 

Coûts de structure 

 
(* ) DŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǉǳŀǊǘƛƭŜ ǇŀƎŜ ннΦ 

Les coûts de structure ne varient pas de manière linéaire avec 

les intervalles kilométriques. Le facteur explicatif principal des 

variations de ce poste ǊŜǎǘŜ ōƛŜƴ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ et son 

organisation. 

Ensemble

Dépenses annuelles de 

péages par véhicule
10 563 €

Coût rapporté au km total 

parcouru
0,098 €/km0,089 0,091 0,086 0,114

109 000 119 500 km/an
Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700

7 782 9 471 9 683 15 116

pour le coût annuel des 

péages

pour le kilométrage  moyen 

annuel
1 1,192 1,292 1,515

119 500 km/an

1

109 000

1,217 1,244 1,942

1 = moyenne "≤ 99 700"
25% 50% 75%

99 700

Ensemble

% de kilomètres effectués 

sur autoroutes payantes
40,8 % 30,8 38,8 45,5 50,4

Quartiles du kilométrage annuel 

parcouru par un véhicule (1)

25% 50% 75%

99 700 109 000 119 500 km/an

105133 106374 109505 106723 108290

37316 34735 34327 33532 35090

0

30 000

60 000

90 000

120 000

€
Tracteur Semi-remorque

99 700         109 000 119 500                  Ensemble
25 %                     50 %                      75 %

2225 2425 2584 2759 2481

415
376

389 432
401

0

800

1 600

2 400

3 200

€ 

Assurances véhicules Assurances marchandises

99 700         109 000 119 500                   Ensemble
25 %                     50 %                      75 %

Totalassurances flotte + marchandises rapporté à 1 véhicule (€ / an)
2640               2802               2973              3191               2882

Ensemble

Montant annuel des coûts 

de structure par véhicule
22 302 €23 998 20 787 23 049 21 445

Kilométrage annuel parcouru par 

un véhicule - Quartiles *

25% 50% 75%

99 700 109 000 119 500 km/an
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4. Les conclusions de ƭΩŜƴǉǳşǘŜ нл23

[ŀ ŘŞǘŞǊƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ 

observée en 2022 ǎΩŜǎǘ ǇƻǳǊǎǳƛǾƛŜ Ŝƴ нлноΦ tŀǊ ŜȄŜƳǇƭŜΣ ƭŜ 

kilométrage annuel moyen parcouru par un véhicule, 

ƳŀǊǉǳŜǳǊ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎƻǳǾŜƴǘ ǳǘƛƭƛǎŞΣ ǇŀǎǎŜ ŘŜ 108 440 km en 

2022 à 107 600 km en 2023.  

[ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ, produit du 

kilométrage annuel parcouru et du coefficient de chargement, 

diminue de - 2 % entre 2022 et 2023. 

[ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƎƭƻōŀƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ des ensembles articulés 

exploités en longue distance calculé par le CNR permet 

ŘΩŀƴŀƭȅǎŜǊ ƭŜǎ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎǳǊ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ ŀƴƴŞŜǎΦ 

Indicateur d’activité du parc des ensembles articulés en longue 
distance depuis 2007  

 
(* ) [ΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŎƻǾƛŘΦ 

[Ŝ ŘŞŦƛŎƛǘ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŜƴǘǊŜ нлмф Ŝǘ нлно ǎΩŞƭŝǾŜ Ł - 7,3 %. Par de 

nombreux aspects, les effets de la crise covid sont donc encore 

perceptibles. {ǳǊ Ǉƭǳǎ ƭƻƴƎ ǘŜǊƳŜΣ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ est 

inférieur de - 15,1 % à son niveau de 2007, dernier point étalon 

avant la crise économique de 2008/2009. 

En matière de coûts d'exploitation, la tendance inflationniste 

observée depuis de nombreuses années se poursuit. 

tƻǎǘŜ ŘŜ ŎƻǶǘ ǇǊŞǇƻƴŘŞǊŀƴǘΣ ǇǳƛǎǉǳΩƛƭ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ о5,3 % du 

ŎƻǶǘ ŘŜ ǊŜǾƛŜƴǘ ǘƻǘŀƭ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ Ŝƴ нлн3, le coût de 

personnel de conduite enregistre une hausse importante entre 

2022 et 2023 : + 4,1 % pour la rémunération brute moyenne 

ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ Ŝǘ Ҍ 1,8 point pour le taux de cotisations 

employeurs (nettes de réductions de charges). 

/ŀƭŎǳƭŞǎ Ŝƴ Ŧƛƴ ŘΩŀƴƴŞŜ нлн3, les coûts kilométriques 

ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations ƛǎǎǳǎ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ progressent de 

+ 2,9 %, ceux de pneumatiques de + 8,4 %. 

La spirale inflationniste a aussi touché les composantes de 

coûts « fixes », comprenant les postes détention de matériel, 

assurances et coûts de structure. La valeur moyenne ŘΩǳƴ 

tracteur augmente ainsi de + 10,1 % Ŝƴ нлноΣ ŎŜƭƭŜ ŘΩǳƴŜ semi-

remorque de + 7,5 %. [Ŝǎ ŎƻǶǘǎ ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜǎ ǎŜ renchérissent 

en moyenne de + 2,8 %. Enfin, les coûts de structure 

augmentent de + 5,3 % entre 2022 et 2023. Cette inflation des 

ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ŘŜ ŎƻǶǘǎ ŦƛȄŜǎ Ŝǎǘ ŘΩŀǳǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ ǇŞƴŀƭƛǎŀƴǘŜ pour 

les entreprises ǉǳŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŝǎǘ ŀǘƻƴŜ en 2023.  

Ces charges fixes ǉǳƛΣ ǇŀǊ ŘŞŦƛƴƛǘƛƻƴΣ ƴŜ ǎΩŀƧǳǎǘŜƴǘ Ǉŀǎ 

directement ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ, doivent être 

réparties sur un volume moindre de production en 2023. Tant 

ǉǳŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ƴΩŀ Ǉŀǎ ŀŘŀǇǘŞ ǎŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ƻǳ ǎƻƴ ǇŀǊŎ ŀǳ 

contexte économique dégradé, elle enregistre alors un 

surcoût. 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ǎǳǊ ƭƻƴƎ ǘŜǊƳŜ ǇǊƻǇƻǎŞŜ en partie 6 du document 

(page 30) révèle quelques changements profonds en termes 

de productivité et de coûts. Parmi ceux-ci, citons : 

ü La dŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ ŘǳǊŀōƭŜ ŘŜ ƭΩindicateur de production 

ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ : - 13,8 % depuis 2007, dernière année 

pleine avant la crise de 2008 / 2009. 

ü La diminution de la distance moyenne ŘΩǳƴŜ 

relation :  - 25,2 % entre 2013 et 2023. 

ü La baisse de la consommation de gazole : - 9,3 % depuis 

10 ans. 

ü [Ωŀugmentation de la rémunération des conducteurs de 

+ 26,7 % depuis 10 ans, supérieure à celle du SMIC sur 

la même période (+ 22,2 %). 

ü [Ωƛnflation des prix de véhicules depuis la crise covid : 

+ 23,5 % entre 2019 et 2023. 

ü [Ωƛnflation continue des coûts de péages : taux de 

croissance annuel moyen de + 2,2 % entre 2013 et 

2023. 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŎƻƳǇŀǊŀǘƛǾŜ ŘŜǎ ƛƴŘƛŎŜǎ ŘŜ ǇǊƛȄ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ routier 

de marchandises publié par le SDES et de coût de revient du 

CNR montre que les transporteurs ne parviennent pas toujours 

à valoriser la dérive de leurs coûts de production dans leurs 

tarifs. Ces désajustements tarifaires pénalisent la rentabilité 

des véhicules et fragilisent la santé financière des entreprises 

de transport routier de marchandises. 

Indice CNR de coût de revient longue distance ensemble articulé 
(LD EA) et indice SDES de prix du transport routier de 
marchandises interurbain (prix de marché, B to B) 

 
(* ) La mise en parallèle des évolutions coûts - prix nécessite de prendre 

ǉǳŜƭǉǳŜǎ ǇǊŞŎŀǳǘƛƻƴǎΣ ŎŜǎ ƛƴŘƛŎŜǎ ŀȅŀƴǘ ŘŜǎ ŎƘŀƳǇǎ ŘΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ ǇǊƻŎƘŜǎ 

mais non strictement identiques. Les ordres de grandeurs restent toutefois 

pertinents. 
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Les indicateurs financiers des entreprises du panel longue 

distance, dont les bilans sont disponibles entre 2007 et 2022, 

illustrent ces difficultés. 

Les performances économiques des entreprises de transport 

routier de marchandises demeurent très dispersées et 

dépendent de nombreux facteurs, souvent complexes à 

déterminer. 

Résultats financiers des entreprises du panel LD EA  

 
Source : calculs CNR sur données CAPFI. 

Le graphique suivant positionne le taux de rentabilité nette des entreprises selon différents critères ŘΩactivité ou 

ŘΩƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ. Les écarts de rentabilité restent relativement ténus selon les différentes catégories analysées. Les entreprises 

ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŘƛǎǇƻǎŜƴǘ ŘŜ ǇŜǳ ŘŜ ƳŀǊƎŜ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ǇƻǳǊ améliorer leur performance. 

Taux de rentabilité nette (%) en 2022 

 
(* ) [Ŝǎ ŘŞŎƛƭŜǎ ǎƻƴǘ ƭŜǎ ǾŀƭŜǳǊǎ ǉǳƛ ǇŀǊǘŀƎŜƴǘ ǳƴŜ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴ Ŝƴ ŘƛȄ ǇŀǊǘƛŜǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞƎŀles. Ainsi, par 

exemple pour une distribution de taille, le premier décile (noté D1) est la taille au-dessus de laquelle se 
situent 90 % des individus. Le neuvième décile (noté D9) est la taille au-dessus de laquelle se situent 10 % 
des individus. 

(** ) La médiane (notée M) partage ǳƴŜ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴ Ŝƴ ŘŜǳȄ ǇŀǊǘƛŜǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞƎŀles. 

Source : calculs CNR sur données CAPFI. 
 

 

 

 

 

 

2,1 % 

0 %

1 %

2 %

3 %
% de rentabilité nette

2,3 % 

1,2 % 

2,2 % 

3,6 % 

3,3 % 

1,9 % 

2,7 % 

1,7 % 

1,8 % 

2,2 % 

1,7 % 

1,5 % 

1,6 % 

2,5 % 

1,9 % 

2,7 % 
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gazole en cuve interne

la part des clients directs 
dans le CA transport

la part du principal client 
dans le CA transport

l'activité logistique de 
l'entreprise (oui / non)
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le ratio conducteur /
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% de rentabiliténette des entreprises en 2022, selon :

Җ мс ҈ όaύ ϝϝ 

> 16 % 

Җ рл ҈ ό5мύ ϝ

> 94 % (D9) * 

> 19 % (D9) *

Җ у ҈ ό5мύ ϝ 

de 186 à 220 h.
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> 0 % 
0 %  

> 1 
1  
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5. La grille de référence de coûts ensemble articulé 
LD, aux conditions de décembre 2023 

 
wŜǘǊƻǳǾŜȊ ŘŜǎ ŜȄŜƳǇƭŜǎ ŘΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ Řǳ ǘǊƛƴƾƳŜ Ŝƴ ŀƴƴŜȄŜ н ǇŀƎŜ офΦ 

Conditions d’exploitation des véhicules
Kilométrage annuel par véhicule

Nombre de jours d'exploitation par an

Vitesse moyenne observée

Taux de parcours en charge

Taux de chargement sur parcours en charge

Temps d'attente pour 1 chargement + 1 déchargement

Ratio semi-remorque / tracteur

Durée de conservation du tracteur

Durée de conservation de la semi-remorque

Conditions d’emploi du personnel de conduite
Temps de service effectué lors d'un mois de pleine activité

Dont % de temps de conduite 

Nombre de jours d'activité par an

Temps de service annuel 

Nombre de conducteurs rapportés au véhicule

Coûts kilométriques directs
Consommation moyenne aux 100 km 

Répartition de l 'approvisionnement cuve / pompe 

Carburant, coûts kilométriques

Pneumatiques, coûts annuels

Entretien-réparations + Adblue, coûts annuels 

Péages, coûts annuels

Total annuel des coûts kilométriques directs

Coûts de personnel de conduite
Salaire et autres éléments de rémunération rapportés au mois 

Cotisations employeurs (aides Fillon déduites)

Indemnités de déplacements (moyenne journalière) 

Total annuel des coûts de personnel de conduite

Coûts fixes de véhicule
Valeur à neuf du véhicule

Modes de financement observés (emprunt, crédit-bail, location)

Assurances véhicule et marchandises transportées

Taxe à l 'essieu

Charges de structure et autres charges indirectes

Total annuel des coûts fixes de véhicule

Prix de revient moyen annuel

Valeurs du trinôme
Terme kilométrique  (CK)

ou terme kilométrique  (CK)  hors péages

+ Terme horaire conducteurs (CC)

+ Terme journalier (CJ)

лΣсмр ϵκƪƳ

нтΣлс ϵκƘ

мфуΣор ϵκƧ

0,517 €/km 

11,7 ans 

10 545 €

Temps partiel

206,0 h 181,9 h

81,7 %

22 302 €

Temps plein

108 290 €35 090 €

44 %, 40 %, 16 % 45 %, 46 %, 9 %

107 600 km

226,2 j

67,1 km/h 

85,6 %

87,6 %

3,19 h  

1,5

6,5 ans 

мтм соу ϵ

сл рфу ϵ

пп уст ϵ

сс мтп ϵ

2 882 €

516 €

49,61 €

2 836 €

Temps plein

0,076

30,3 L 

60% / 40 %

0,386 €

74,1 %

86,8 j

835 h

218,9 j

2 120 h

3 658 €

1,03

3 035 €

10 563 €

Tracteur Semi-remorque

26,0 %

53,19 €

Temps partiel

25,0 %
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6. Les principales évolutions depuis dix ans 
Les séries sont disponibles sur demande depuis 2000 όǇǊŜƳƛŝǊŜ ŀƴƴŞŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜύΦ 

6Φм [Ŝǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ véhicule 

Kilométrage et productivité des véhicules *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 
(** ) Le coefficient de chargement du véhicule est le produit du taux de kilométrage en charge et du taux de chargement sur parcours en charge. 
(*** ) [ΩƛƴŘƛŎŜ de production est le produit du kilométrage annuel parcouru et du coefficient de chargement. 

L'indice de production ǇǊŞǎŜƴǘŞ ƛŎƛ Ŝǎǘ ŞǘŀƭƻƴƴŞ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł нлллΣ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ŀƴƴŞŜ ŘŜ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΦ Il demeure 

nettement inférieur à sa valeur de 2007 (103,5), dernière année pleine avant la crise financière et économique de 2008/2009. 

En 2023, il enregistre un recul de - 2 % par rapport à 2022. 

La diminution de la distance d'une relation (- 25,2 % en 10 ans) traduit le recentrage des activités des entreprises sur le national 

ou le grand régional, permettant, entre autresΣ ŘŜ ŎƻƳǇŜƴǎŜǊ ƭŜǳǊ ǇŜǊǘŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ł ƭϥƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭΦ 

Les ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ ŀǳ ŎƘŀǊƎŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŀǳ ŘŞŎƘŀǊƎŜƳŜƴǘ sont relativement stables depuis 10 ans. Ils varient tous les ans dans 

un intervalle restreint autour de la moyenne (3,12). 

Utilisation des véhicules *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 

L'âge et la durée de conservation des véhicules diminuent régulièrement entre 2013 et 2019. A partir de 2021, ils se stabilisent. 

[ΩƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘŜ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ ŘŞŎƻǳƭŀƴǘ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜ ŘŜ нлнл ŀ ƛƴŎƛǘŞ ƭŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ Ł ǊŀƭŜƴǘƛǊ ƻǳ ŘŞŎŀƭŜǊ ƭŜǳǊ Ǉƻƭƛǘƛǉǳe de 

renouvellement de parc roulant. 

Le ratio semi-remorque / tracteur progresse depuis 10 ans : 1,35 en 2013 vs 1,50 en 2023. Les entreprises mettent à la 

disposition de leurs clients plus fréquemment des semi-remorques supplémentaires pour répondre à la demande globale des 

clients, dans le cadre parfois ŘΩŀǇǇŜƭǎ ŘΩƻŦŦǊŜs de plus en plus complexes et contraignants. 

 

 

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Kilométrage annuel par véhicule km/an 111 830 113 130 114 970 113 280 114 100 115 320 113 510 112 300 108 440 107 600

Nombre de jours annuel d'exploitation du 

véhicule
j/an 229,4 228,4 229,7 229,0 229,6 228,8 227,1 224,9 225,7 226,2

Kilométrage journalier moyen km/j 487 495 501 495 497 504 500 499 480 476

Vitesse moyenne km/h 66,9 67,1 67,4 67,1 66,9 65,9 66,6 67,1 67,2 67,1

Distance moyenne d'une relation km 535 549 541 521 473 468 433 422 427 400

Taux de parcours en charge % 86,5 86,9 87,2 87,0 87,3 86,7 86,4 86,9 86,9 85,6

Taux de chargement sur parcours en charge % 87,6 88,1 88,6 88,7 89,1 86,9 88,2 88,0 87,3 87,6

Coefficient de chargement du véh. 
** % 75,8 76,6 77,3 77,2 77,8 75,3 76,2 76,5 75,9 75,0

Indice de prodution du véhicule *** base 100 = 

année 2000
93,7 95,8 98,3 96,7 98,2 96,0 95,6 95,0 91,0 89,2

Temps d'attente chargement + déchargement h 3,29 3,12 3,10 3,01 3,02 3,05 3,17 3,12 3,15 3,19

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Age moyen d'un tracteur an 4,0 3,9 3,9 3,9 3,7 3,7 3,6 3,8 3,8 3,7

Durée de conservation d'un tracteur an 6,3 6,2 6,2 6,3 6,2 6,3 6,1 6,3 6,4 6,5

Ratio semi-remorque / tracteur 1,35 1,35 1,38 1,39 1,40 1,44 1,45 1,55 1,51 1,50

Age moyen d'une semi-remorque an 8,0 7,9 7,5 7,6 7,4 7,3 7,1 7,4 7,6 7,6

Durée de conservation d'une semi-remorque an 11,6 11,6 11,3 11,4 11,6 11,8 11,3 11,5 11,3 11,7
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6.2 Les principales composantes de coûts ŘΩǳƴ véhicule 

Les composantes de coûts sont calculées aux conditions économiques de décembre de chaque année. 

Rappel : on entend par coûts kilométriques, les coûts rapportés au kilométrage annuel total parcouru par un véhicule. 

Les coûts sont exprimés en euros courants. 

Carburant (gazole) et autres coûts kilométriques directs *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 

La consommation de gazole diminue régulièrement depuis 10 ans (- 9,3 % entre 2013 et 2023). Les véhicules les plus récents 

sont plus performants en termes de consommation. Le coût kilométrique de carburant, net de remboursement partiel de TICPE, 

dépend de nombreux autres facteurs comme le ǇǊƛȄ ŘΩŀŎƘŀǘ Řǳ ƎŀȊƻƭŜ ou le rapport d'approvisionnement cuve / pompe. Il 

augmente tous les ans entre 2015 et 2022 (+ 66,8 %)Φ [ΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ƳŀǊǉǳŞŜ Ŝƴ нлннΣ ŀƴƴŞŜ ŘǳǊŀƴǘ ƭŀǉǳŜƭƭŜ 

les prix du gazole ont enregistré un pic historique. Le repli des prix du gazole entre décembre 2022 et décembre 2023 explique 

la diminution du coût en 2023. 

Le ǇƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎǳǾŜ tend à diminuer depuis 2015. Les écarts de prix entre les approvisionnements en 

cuve interne et à la pompe en externe sont moins marqués que par le passé. 

La consommation dΩ!ŘōƭǳŜ augmente avec la nouvelle génération de véhicules. Le poids du ŎƻǶǘ ŘΩ!ŘōƭǳŜ dans le coût de revient 

ǘƻǘŀƭ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ ŘŜƳŜǳǊŜ ǘƻǳǘŜŦƻƛǎ ƭƛƳƛǘŞ (0,4 % en 2023). 

Le coût des pneumatiques, qui diminue globalement entre 2012 et 2019, enregistre une inflation marquée depuis 2021. Les prix 

ŘŜ ǇƴŜǳƳŀǘƛǉǳŜǎ ƻƴǘ ǘŜƴŘŀƴŎŜ Ł ŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ŎŜǎ ŘŜǳȄ ŘŜǊƴƛŝǊŜǎ ŀƴƴŞŜǎ ǎƻǳǎ ƭΩŜŦŦŜǘ ŘŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜǎ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎΦ 

Les évolutions de prix des pneumatiques sont diluées dans le calcul du coût rapporté à un ƪƛƭƻƳŝǘǊŜ ǇŀǊ ƭΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŎƻƴǎǘŀƴǘŜ 

de la durée de vie kilométrique des gommes. 

Le coût d'entretien-réparations augmente de + 22,7 % depuis 10 ans. Entre 2013 et 2021, le coût progresse régulièrement. Il 

enregistre une inflation importante depuis 2022 avec, ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ, ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘŜ ǇŜǊǎƻƴƴŜƭ ŘΩŀǘŜƭƛŜǊ ŎƻƴǎŞŎǳǘƛǾŜ 

aux dernières revalorisations salariales et, ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘΣ ƭŜ ǊŜƴŎƘŞǊƛǎǎŜƳŜƴǘ du prix des pièces, des outillages ou des lubrifiants 

depuis la crise covid. 

Le coût de péages rapporté au kilométrage total parcouru augmente de + 24,1 % depuis 2013 (taux de croissance annuel moyen 

de + 2,2 %). Cette dérive témoigne de l'inflation annuelle régulière des tarifs autoroutiers de classe 4. 

 

 

 

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Consommation de gazole L/100 km 33,4 32,6 32,1 32,0 31,5 31,4 31,4 30,6 30,2 30,3

Pourcentage d'approvisionnement de gazole 

citerne (interne)
% 69,4 69,6 71,4 67,1 66,4 64,2 62,1 63,2 64,9 59,9

Carburant (coût kilométrique) 
remboursement partiel TICPE déduit

ϵκƪƳ 0,350 0,279 0,247 0,289 0,293 0,304 0,323 0,339 0,412 0,386

Adblue (coût kilométrique) ϵκƪƳ 0,003 0,003 0,002 0,003 0,004 0,004 0,003 0,006 0,013 0,006

Consommation d'Adblue pour 100 litres de 

gazole 
L/100 L de 

gazole 3,1 3,2 3,2 3,5 3,8 4,4 4,8 5,3 5,2 5,2

Pneumatiques (coût kilométrique) ϵκƪƳ 0,029 0,029 0,028 0,028 0,028 0,027 0,027 0,029 0,031 0,034

% d'entreprise ayant recours à un contrat 

pneumatiques
% 14,6 22,6 23,1 21,6 17,2 16,8 15,8 15,8 18,8 19,5

Entretien-réparations (coût km.) ϵκƪƳ 0,075 0,073 0,073 0,073 0,074 0,076 0,077 0,078 0,090 0,092

Part des entreprises ayant recours à un contrat 

d'entretien-réparations
% 5,4 5,4 7,8 11,8 6,1 9,1 10,3 12,4 25,4 31,6

Pourcentage d'entreprise ayant recours à un 

contrat de full-service
% 4,9 7,6 10,7 8,2 6,4 6,0 5,2 7,1 8,3 4,6

% d'entreprises privilégiant  systématiquement 

l'autoroute 
% 15,9 22,7 21,2 23,3 23,7 26,7 27,4 20,4 28,6 19,9

Coûts de péages rapportés au kilométrage total 

parcouru
ϵκƪƳ 0,079 0,081 0,079 0,083 0,084 0,085 0,087 0,092 0,096 0,098
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Conditions d’emploi et coûts d’un conducteur affecté à plein temps *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 

Le coefficient de qualification 150 M est quasiment généralisé. L'octroi de ce coefficient apparaît comme une solution adoptée par 

les entreprises de transport pour répondre à leurs difficultés récurrentes de fidélisation et de motivation des conducteurs, tant en 

matière de rémunération que de valorisation personnelle. 

Le nombre annuel de jours d'activité dΩun conducteur est relativement stable sur longue période. La ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŀƴƴǳŜƭƭŜ ƴΩŜȄŎŝŘŜ 

jamais plus ou moins 3 jours, autour de la valeur moyenne depuis 10 ans. Les variations calendaires de jours ouvrés peuvent 

influencer la statistique. Dans les comparaisons européennes récentes du CNR, le pavillon français demeure en bas de 

classement sur ce paramètre de productivité. 

Le temps de service ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ pour un mois de pleine activité est tous les ans nettement supérieur à 186 heures, seuil de 

déclenchement des heures supplémentaires pour un grand routier. Les heures supplémentaires sont quasiment systématiques 

dans le TRM en longue distance. Pour fidéliser leurs conducteurs, les entreprises ont tendance depuis quelques années à 

maintenir des temps de service élevés, malgré les surcoûts horaires importants liés au développement des heures 

supplémentaires.  

La rémunération mensuelle d'un conducteur (comprenant salaire et primes) augmente de + 26,7 % en 10 ans (taux de croissance 

annuel moyen de + 2,4 %). Sur la même période, le SMIC enregistre une croissance inférieure (+ 22,2 %). 

Composantes de coûts fixes d'un véhicule *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 

La chronologie fait apparaître une inflation de la valeur d'achat d'un tracteur neuf de + 38,4 % en 10 ans. Attention, la statistique 

moyenne annuelle de prix des véhicules intègre tous les véhicules, qu'ils aient été renouvelés ou non dans l'année en cours, ce 

qui ǇŜǊǘǳǊōŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ évolutions d'une année sur l'autre. 

LΩƛƴǎǘŀǳǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ norme Euro VI à partir du 1er janvier 2014 a généré une inflation significative des prix de tracteurs. Certains 

constructeurs de poids lourds avaient même préparé cette mutation technique en renouvelant leurs gammes de véhicules dès 

2013. Entre 2021 et 2023, le prix des véhicules neufs enregistre une inflation plus marquée encore, consécutivement à la hausse 

ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜǎ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎ Ŝǘ ŀǳ ŘŞǎŞǉǳƛƭƛōǊŜ ŜƴǘǊŜ ƭΩƻŦŦǊŜ ŘŜ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Ŝǘ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜΦ La production des 

véhicules ǎΩŜǎǘ ǊŀƭŜƴǘƛŜ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ǇŀǊ ƭŜǎ ŘƛŦŦƛŎǳƭǘŞǎ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝƴ ǎŜƳƛ-conducteurs et autres composants 

provenant de pays impactés par la crise sanitaire. 

Les assurances augmentent de + 6,7 % entre 2013 et 2023. 

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Part des conducteurs au coefficient 150 M % 92,9 90,9 90,1 94,5 94,3 95,2 95,2 97,0 97,6 97,6

Ancienneté en entreprise an 9,3 9,6 9,3 10,0 9,8 10,1 9,7 8,6 8,1 8,1

Ratio conducteur / véhicule 1,07 1,07 1,07 1,06 1,06 1,05 1,05 1,04 1,04 1,04

Nombre de jours annuel d'activité j/an 214,9 214,6 215,4 215,5 217,3 217,8 217,0 218,1 219,3 218,9

Temps de service mensuel h/mois 204,5 205,0 204,5 203,9 203,7 205,5 206,5 208,6 207,7 206,0

Temps de conduite mensuel h/mois 151,1 151,0 151,6 150,5 152,6 154,7 154,7 156,4 155,8 152,7

Pourcentage de temps de conduite dans le 

temps de service
% 73,9 73,7 74,1 73,8 74,9 75,3 74,9 75,0 75,0 74,1

Salaires + primes  (moyenne mensuelle) ϵκƳƻƛǎ2 395 2 405 2 428 2 455 2 461 2 546 2 588 2 658 2 916 3 035

Cotisations employeurs (aides Fillon déduites) % 32,7 32,6 30,3 30,3 30,8 30,9 25,0 22,6 23,2 25,0

Indemnités de déplacement (moyenne 

journalière)
ϵκƧ 40,60 41,24 40,76 41,74 41,94 43,28 45,00 46,76 50,20 49,61

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Valeur d'achat d'un tracteur neuf ϵ 78 232 81 431 83 523 84 828 86 070 86 847 87 692 92 656 98 381 108 290

Valeur d'achat d'une semi-remorque neuve ϵ 26 466 26 067 26 351 25 828 27 088 27 301 27 871 29 167 32 627 35 090

Assurances véhicule et marchandises (coût 

annuel)
ϵκŀƴ 2 702 2 626 2 638 2 670 2 623 2 735 2 694 2 752 2 804 2 882

Coûts de structure rapportés à un véhicule 

(montant annuel)
ϵκŀƴ 18 748 19 416 19 349 19 154 19 611 19 761 19 822 18 819 21 170 22 302
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6.3 Nature des clients, délais de paiement et indexation gazole 

Clients et indexation gazole *  

 
(* ) LΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ covidΦ [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ empêche 

de produire des statistiques représentatives de cette période. 

Les délais de paiement augmentent ƧǳǎǉǳΩŜƴ 2013, notamment sous l'effet de la dégradation de la santé financière des clients 

liée aux conséquences de la crise de 2008/2009. Ils sont stables, voire en diminution depuis 2014. 

6.4 La structure du prix de revient ŘΩǳƴ véhicule 

La structure des coûts décrit ƭŜ ǇƻƛŘǎ ŘŜ ŎƘŀǉǳŜ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜ ŘŜ ŎƻǶǘǎ Řŀƴǎ ƭŜ ǇǊƛȄ ŘŜ ǊŜǾƛŜƴǘ ǘƻǘŀƭ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜΦ 5ŀƴǎ ƭŜ ǘŀōƭŜŀǳ 

suivant, le CNR retient une segmentation en 7 composantes correspondant aux indices « analytiques » du CNR :  

ü Carburant 

ü Maintenance (entretien-réparations, Adblue et pneumatiques) 

ü LƴŦǊŀǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ όǇŞŀƎŜǎ Ŝǘ ǘŀȄŜ Ł ƭΩŜǎǎƛŜǳύ 

ü Détention de matériel (renouvellement du matériel et assurances) 

ü Personnel de conduite (rémunérations et cotisations employeurs) 

ü Indemnités de déplacement du personnel de conduite 

ü Coûts de structure 

Les structures annuelles sont calculées aux conditions économiques de décembre de chaque année (par exemple, décembre 

2023 ǇƻǳǊ ƭŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ƛǎǎǳŜ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ нлн3). [ŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ŘΩǳƴŜ ŀƴƴŞŜ b Ŝǎǘ appliquée dans les indices « synthétiques » de 

ƭΩŀƴƴŞŜ b Ҍ м ǇƻǳǊ ǇƻƴŘŞǊŜǊ chaque indice « analytique » dans les calculs. 

 
(* ) Eƴ ƭΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ en 2020, la structure des indices de 2021 est calculée en appliquant, à la structure des indices de 2020, la dérive relative 

indiciaire de chaque composante entre décembre 2020 et décembre 2021. 

  

unité 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023

Délais de paiement clients directs j 43,3 42,0 42,1 41,9 41,0 41,2 39,4 39,9 39,3 39,9

Délais de paiement affréteurs j 50,7 48,5 48,8 48,3 48,5 48,1 46,2 45,0 45,3 44,0

Nature des clients : % clients directs % 73,3 72,5 71,9 69,4 70,6 69,7 71,4 71,3 72,4 75,4

Nature des clients : % affréteurs % 26,7 27,5 28,1 30,6 29,4 30,3 28,6 28,7 27,6 24,6

Pourcentage d'entreprises pratiquant 

l'indexation gazole
% 95,9 98,1 96,0 95,5 94,5 92,9 93,6 96,1 98,7 99,1

Année N d'enquête 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 * 2021 2022 2023

Valable pour les indices de l'année N+1 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Carburant % 27,2 22,4 20,7 23,1 23,5 23,7 24,5 21,5 25,2 26,5 24,4

Maintenance % 8,2 8,4 8,5 8,2 8,2 8,2 8,2 8,6 8,3 8,2 8,2

Infrastructures % 6,2 6,9 6,8 6,7 6,9 6,9 7 7,3 6,9 6,4 6,4

Détention de matériel % 11,5 12,3 12,7 12,2 12,2 12,4 12,2 12,6 12,5 12,1 12,9

Personnel de conduite % 27,4 29,4 30,3 29,4 29,3 28,7 27,7 28,8 27,4 27,9 28,6

Indemnités de déplacement % 6,5 6,8 7,0 6,9 6,9 6,8 7,1 7,4 7,2 6,3 6,7

Coûts de structure % 13,0 13,8 14,0 13,5 13 13,3 13,3 13,8 12,5 12,6 12,8

unité
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Annexe 1 : méthodologie et définitions

AΦм aŞǘƘƻŘƻƭƻƎƛŜ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ [5 нл23 

A1.1 Fréquence et périodicité 

[ΩŜƴǉǳşǘŜ [5 ǎŜ ŘŞǊƻǳƭŜ ǘƻǳǎ ƭŜǎ ans depuis 2000 durant le 

quatrième trimestre.  

Exception : lΩŜƴǉǳşǘŜ нлнл ŀ ŞǘŞ ŀƴƴǳƭŞŜ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ 

covid. [ΩƘŞǘŞǊƻƎŞƴŞƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ Ŝƴ нлнл 

ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǎǇŞŎƛŀƭƛǘŞ ŜƳǇşŎƘŜ de 

produire des statistiques moyennes représentatives de 2020. 

A1.2 [Ŝ ǇŀƴŜƭ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ƛƴǘŜǊǊƻƎŞŜǎ 

[ΩƻōƧŜŎǘƛŦ Ŝǎǘ ŘΩƛƴǘŜǊǊƻƎŜǊ ƭŜǎ ƳşƳŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ǘƻǳǎ ƭŜǎ ŀƴǎ 

(données de panel). Le panel compte 220 entreprises tirées au 

sort, après filtres successifs, dans la base officielle des 

entreprises françaises du secteur du TRM. 

Le panel Ŝǎǘ ǎǘǊŀǘƛŦƛŞ ǇŀǊ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ǎŀƭŀǊƛŞǎΦ [Ŝ ǇƻƛŘǎ 

relatif de chaque classe est proportionnel à sa contribution au 

ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ Řǳ ǎƻǳǎ-secteur 4941A 

(transports routiers de fret interurbains). 

Les entreprises défaillantes, par refus de répondre, cessation, 

rachat ou liquidation, sont remplacées par des entreprises 

« sosies » en ǘŜǊƳŜǎ ŘŜ ǘŀƛƭƭŜ Ŝǘ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ 

[Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ŦƛŘŞƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł 88,4 % en 

2023. 

Taux de fidélisation des entreprises (%) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

90,2 83,7 81,6 - 77,1  79,2 88,4 

A1.3 ¦ƴƛǘŞ Ŝǘ ŎƘŀƳǇ ŘΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ 

[ΩǳƴƛǘŞ ŘΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ CNR LD est le parc des 

ensembles articulés, tracteurs gazole + semi-remorque, 

ŎƘŀǊƎŞǎ ƧǳǎǉǳΩŁ 44 tonnes exploités en longue distance. 

Les autres véhicules ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ όǇƻǊǘŜǳǊǎΣ ±¦[, tracteurs 

GNV, etc.) ne sont pas enquêtés. 

Le secteur de la longue distance est défini ici comme les 

transports, nationaux ou internationaux, dont les contraintes 

ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǊŜƴŘŜƴǘ ƛƳǇƻǎǎƛōƭŜ ƻǳ ŀƭŞŀǘƻƛǊŜ ƭŜ ǊŜǘƻǳǊ 

journalier du conducteur à son domicile. 

A1.4 Mode de collecte et questionnaire 

[ΩŜƴǉǳşǘŜ ǎŜ ŘŞǊƻǳƭŜ Ŝƴ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ [Ŝ questionnaire est 

administré en face à face durant une demi-journée par un 

enquêteur spécialisé. 

 

 

 

Le questionnaire compte environ 200 items, détaillant les 

ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Ŝǘ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ŘŜ ŎƻǶǘǎ 

des véhicules étudiés. Les éléments de coûts de véhicules sont 

mesurés hors TVA. 

[Ŝ ǊŜŎǳŜƛƭ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǊŜǇƻǎŜ ǎǳǊ ƭΩŜȄŀƳŜƴ ŘŜ ƴƻƳōǊŜǳȄ 

ŘƻŎǳƳŜƴǘǎ ƛƴǘŜǊƴŜǎ Ł ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ όdonnées de parc, factures, 

feuilles de paie, bilan, liasse fiscale ou comptes détaillés de 

classe 6 du compte de résultat). 

Certains coûts, non directement observables, comme 

ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ-réparations et les coûts de structure, donnent lieu 

à des retraitements comptables selon une méthode 

homogène, ǉǳŜƭƭŜ ǉǳŜ ǎƻƛǘ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ 

A1.5 Mode de calcul du prix de revient : formule trinôme 

Le CNR recompose le coût de revient annuel des véhicules 

ŞǘǳŘƛŞǎ Ł ǇŀǊǘƛǊ ŘΩǳƴŜ ŦƻǊƳǳƭŜ en trois termes appelée 

trinôme : 

Le coût de revient est alors égal à la somme des trois produits 

suivants : 

ü Terme de coût kilométrique (CK) x nombre total de 

kilomètres parcourus en un an (parcours en charge, 

ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ ŘΩŀǇǇǊƻŎƘŜ Ŝǘ ŘŜ ǊŜǘƻǳǊ Ł ǾƛŘŜ Ł 

ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜύ 

ü ¢ŜǊƳŜ ƘƻǊŀƛǊŜ ό//ύ Ȅ ƴƻƳōǊŜ ǘƻǘŀƭ ŘΩƘŜǳǊŜǎ ŘŜ 

ǎŜǊǾƛŎŜ ƴŞŎŜǎǎƛǘŞŜǎ ǇŀǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŀƴƴǳŜƭƭŜ Řǳ 

véhicule (conduite + autres temps) 

ü Terme journalier (CJ) x nombre annuel de jours 

d'utilisation du véhicule 

avec : 

Terme Coûts unitaires 

CK 
carburant + entretien-réparations + 

pneumatiques + péages 

CC 

rémunération conducteur(s) + cotisations 

employeurs + indemnités de déplacement 

conducteur(s) 

CJ 
détention du matériel + assurances + autres 

coûts indirects de gestion et de structure 

Les coûts unitaires sont calculés à partir des formules 

mathématiques économiques et financières usuelles. Ils 

ǘƛŜƴƴŜƴǘ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ƭΩŀŦŦŜŎǘatƛƻƴ ŘΩǳƴ ƻǳ de plusieurs 

conducteurs par véhicule et ŘŜ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ƻǳ de 

plusieurs semi-remorques par tracteur. 
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A.2 Glossaire 

Affréteur 

Transporteur ou commissionnaire confiant un ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǉǳΩƛƭ 

ƴΩŜȄŞŎǳǘŜ Ǉŀǎ ƭǳƛ-même à un autre transporteur, dit alors 

« affrété ». Dans le transport routier de marchandises, 

ƭΩŀŦŦǊŝǘŜƳŜƴǘ Ŝǎǘ ǎȅƴƻƴȅƳŜ ŘŜ ǎƻǳǎ-traitance. 

Cabotage 

Transport national effectué par un transporteur étranger 

(ex. : transport en Allemagne effectué par un transporteur 

polonais). 

Charge utile 

« Poids maximal de marchandises déclaré admissible » (SDES). 

9ƴ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ǘŜǊƳŜǎΣ Ŏ'est la capacité de chargement ŘΩǳƴ 

véhicule exprimée en tonnes. 

Coefficient de chargement 

Produit du taux de parcours en charge et du taux de 

chargement sur parcours en charge. Quand ce coefficient est 

de 100 %, le véhicule n'effectue aucun parcours à vide et la 

totalité de la distance est réalisée avec un taux de chargement 

maximal. 

Compte d'autrui (transport de marchandises pour) 

Sur la route, cette activité est une profession réglementée, 

fréquemment appelée « transport public ». 

« Est considéré comme transport public tout transport de 

personnes ou de marchandises, à l'exception de celui organisé 

pour son propre compte par une personne, publique ou 

privée, et de ceux relevant d'une autre réglementation. » 

(Code des Transports, article L1000-3). 

Compte propre (transport de marchandises pour) 

/ŜǘǘŜ ŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎŜ ŘŞŦƛƴƛǘ Ŝƴ ƻǇǇƻǎƛǘƛƻƴ ŀǳ ŎƻƳǇǘŜ ŘΩŀǳǘǊǳƛΦ 

Traditionnellement, un transport pour compte propre est 

effectué par une entreprise pour elle-ƳşƳŜ Υ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘΩǳƴ 

ŘŜ ǎŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ όƻǳ ōƛŜƴ ŘΩǳƴ ǇǊƻŘǳƛǘ ǉǳΩŜƭƭŜ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŜ ƻǳ 

ǊŞǇŀǊŜΣ ŜǘŎΦύΣ ŀǾŜŎ ǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ ǉǳƛ ƭǳƛ ŀǇǇŀǊǘƛŜƴǘ ƻǳ ǉǳΩŜƭƭŜ ƭƻǳŜ 

régulièrementΣ ǎŀƴǎ ǎΩŀŘǊŜǎǎŜǊ Ł ǳƴ ǇǊŜǎǘŀǘŀƛǊŜ ŜȄǘŜǊƴŜΦ /ŜǘǘŜ 

activité de transport est accessoire à son activité principale. 

Décile 

Les déciles statistiques sont calculés de manière à répartir en 

dix classes égales une distribution ordonnée. 

Durée de conservation 

Différence entre la ŘŀǘŜ ŘΩŀŎƘŀǘ Ŝǘ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ǊŜǾŜƴǘŜ ŘŜǎ 

véhicules. Cette statistique est ici calculée en moyenne sur 

tout le parc observé (donc pas uniquement sur la dernière 

génération de véhicules). 

Ensemble ou véhicule articulé 

« Ensemble composé d'un véhicule tracteur et d'une semi-

remorque » (Code de la route, article R311-1). 

Grand routier ou longue distance (conducteur) 

Conducteur routier affecté à des services lui faisant obligation 

de prendre au moins six repos journaliers par mois hors de son 

domicile. 

Groupage 

Transport de plusieurs lots (appelés partielsύ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴ 

même véhicule. 

Indicateur de tension sur le marché du travail 

RŀǇǇƻǊǘ ŜƴǘǊŜ ƭŜ ŦƭǳȄ ŘŜǎ ƻŦŦǊŜǎ ŘΩŜƳǇƭƻƛ ŎƻƭƭŜŎǘŞŜǎ ǇŀǊ Pôle 

Emploi et le flux des entrées à Pôle Emploi en catégories A, B 

et C, au cours de la même période. 

Il est publié trimestriellement par la DARES. 

Indice des prix du transport de fret Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇƻǎŀƎŜ (IPTFE) 

Indice publié trimestriellement par le SDES, mesurant 

ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ƘƻǊǎ ǘŀȄŜǎ ŘŜ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ 

routier, pratiqués le dernier jour du trimestre et incluant les 

éventuelles surcharges ponctuelles (notamment liées aux 

variations de prix du carburant). 

International (transport) 

Transport dont ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ƭŜ Ǉŀȅǎ ŘΩƻǊƛƎƛƴŜ ƻǳ ŘŜ ŘŜǎǘƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜ 

ƭŀ ƳŀǊŎƘŀƴŘƛǎŜ Ŝǎǘ ŘƛŦŦŞǊŜƴǘ Řǳ Ǉŀȅǎ ŘΩƛƳƳŀǘǊƛŎǳƭŀǘƛƻƴ Řǳ 

véhicule. 

Logistique (activité) 

On entend par logistique lΩŜƴǘǊŜǇƻǎŀƎŜ ŘŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ƻǳ ƭƻƴƎǳŜ 

durée (> 24 heures), les opérations de préparation de 

commandes et les prestations de transformation de produits. 

Le passage à quai rapide (stockage inférieur à 24 heures) est 

ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ŎƻƴǘŜƴǳ Řŀƴǎ ƭΩƻŦŦǊŜ ŘŜ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ¢waΣ ƛƭ 

ǎŜǊǘ ǎƻƴ ƻǇǘƛƳƛǎŀǘƛƻƴΦ Lƭ ƴΩŜƴǘǊŜ Ǉŀǎ Řŀƴǎ ƭŜ ŎƘŀƳǇ ŘŜǎ 

activités décrites ici sous la dénomination « logistique ». 

Longue distance (activité) 

Transports, nationaux ou internationaux, dont les contraintes 

ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǊŜƴŘŜƴǘ ƛƳǇƻǎǎƛōƭŜ ƻǳ ŀƭŞŀǘƻƛǊŜ ƭŜ ǊŜǘƻǳǊ 

journalier du conducteur à son domicile. 

Longue distance (conducteur) : voir grand routier. 

Lot complet 

Lƻǘ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ǘƻǳǘŜ ƭŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘŜ ŎƘŀǊƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜΦ 

Lot partiel 

PŀǊ ƻǇǇƻǎƛǘƛƻƴ ŀǳ ƭƻǘ ŎƻƳǇƭŜǘΣ ŘŞǎƛƎƴŜ ǳƴ ƭƻǘ ǉǳƛ ƴΩǳǘƛƭƛǎŜ Ǉŀǎ 

toute la capacité de chargement du véhicule. 
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Parc de véhicule 

5ŞǎƛƎƴŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ƭΩŜnsemble des véhicules de transport 

exploité par une entreprise. 

Passage à quai 

Opération qui consiste à décharger les marchandises de 

véhicules ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǊŜŎƘŀǊƎŜǊ Řŀƴǎ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎ. La 

marchandise reste à quai moins de 24 heures. 

Pavillon 

Ensemble des véhicules de transport immatriculés dans un 

pays donné. 

Poids total autorisé en charge (PTAC) 

Poids maximal autorisé pour un véhicule considéré isolément. 

Par exemple, le PTAC d'un véhicule à moteur à deux essieux 

ƻǳ ŘΩǳƴŜ remorque à deux essieux ne doit pas dépasser 

19 tonnes (Code de la Route, article R312-4). 

Poids total roulant autorisé (PTRA) 

Poids maximal autorisé pour un véhicule moteur et tout ce 

qu'il peut remorquer. 

Le PTRA d'un ensemble articulé comportant plus de quatre 

essieux est de 44 tonnes (Code de la Route, article R312-4). 

Prix de revient 

EƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ƭƛŞǎ Ł ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝǘ Ł ƭŀ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴ ŘΩǳƴ 

ǇǊƻŘǳƛǘ ƻǳ ŘΩǳƴ ǎŜǊǾƛŎŜΦ {ȅƴƻƴȅƳŜ ŘŜ ŎƻǶǘ ŘŜ ǊŜǾƛŜƴǘΦ 

tǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǾŞƘƛŎǳƭŜ όƛƴŘƛŎŜύ 

Produit du kilométrage annuel parcouru et du coefficient de 

chargement. 

vǳŀƭƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊ 

Les conducteurs exploitant des ensembles articulés répondent 

aux qualifications 138 M et 150 M définies dans la convention 

collective comme suit : 

Groupe 6, coefficient 138 M : conducteur de véhicule poids 

lourd de plus de 19 tonnes de PTAC, répondant en outre à la 

définition du conducteur de groupe 3. La possession d'un 

certificat d'aptitude professionnelle ou d'un diplôme FPA peut 

être exigée. 

Groupe 7, coefficient 150 M : conducteur hautement qualifié de 

véhicule poids lourd (porteur ou tracteur) possédant la 

qualification professionnelle nécessaire à l'exécution correcte 

(triple souci de la sécurité des personnes et des biens, de 

l'efficacité des gestes ou des méthodes et de la satisfaction de 

la clientèle) de l'ensemble des tâches qui lui incombent 

normalement (conformément à l'usage et dans le cadre 

des réglementations existantes) dans l'exécution des diverses 

phases d'un quelconque transport de marchandises. 

 

Quartile 

Les quartiles statistiques sont calculés de manière à répartir 

en quatre classes égales une distribution ordonnée. 

Régionale (activité) 

Transports dont les ŎƻƴǘǊŀƛƴǘŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǇŜǊƳŜǘǘŜƴǘ ƭŜ 

retour journalier du conducteur à son domicile. 

Remorque 

« Véhicule non automoteur sur roues, destiné à être tracté par 

un autre véhicule » (Code de la Route, article R311-1). 

Les remorques utilisées généralement pour les activités de 

TRM reposent entièrement sur leurs essieux avant et arrière. 

Rentabilité nette (taux) 

.ŞƴŞŦƛŎŜ κ /ƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎΦ 

Semi-remorque 

« Remorque dont une partie appréciable de son poids et du 

poids de son chargement est supportée par le véhicule 

tracteur » (Code la route, article R311-1). 

Les semi-remorques utilisées généralement pour les activités 

de TRM ne possèdent pas d'essieux avant. 

Taux de chargement sur parcours en charge 

Taux d'occupation d'un véhicule chargé. Il peut être calculé sur 

la base de différentes unités : tonnes, m3, mètres, palettes, 

rolls, etc. 

Taux de parcours en charge 

Part des kilométrages effectués avec au moins un chargement 

(quelle que soit son importance). 

Temps de service 

[Ŝ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴŘucteur correspond à la somme 

des temps de conduite, autres tâches et disponibilité. 

Tonne-kilomètre 

Unité retenue fréquemment pour mesurer le transport de 

marchandises et ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƴǘ ŀǳ ŘŞǇƭŀŎŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ǘƻƴƴŜ 

de marchandises sur un kilomètre. 

Par exemple, 27 tonnes de marchandises transportées sur 

500 km donnent 13 500 t.km. 

Tracteur routier 

Véhicule moteur, dépourvu de caisse, utilisé principalement 

pour tracter une semi-remorque. Les tracteurs agricoles ne 

sont pas inclus ici dans cette catégorie de véhicules. 
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A.3 Sigles et abréviations 

ASFA : ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ŦǊŀƴœŀƛǎŜǎ ŘΩŀǳǘƻǊƻǳǘŜǎ 

CA : cƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 

CCTN : commission des comptes des transports de la nation 

CDD : contrat à durée déterminée 

CDI : contrat à durée indéterminée 

CGDD : commissariat général au développement durable 

CICE : crédit impôts compétitivité emploi 

CVS : corrigé des variations saisonnières 

DARES Υ ŘƛǊŜŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀƴƛƳŀǘƛƻƴΣ ŘŜ ƭŀ ǊŜŎƘŜǊŎƘŜ ŘŜǎ ŞǘǳŘŜǎ 

et des statistiques (ministère du Travail) 

EBE : ŜȄŎŞŘŜƴǘ ōǊǳǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ 

ESANE : élaboration des statistiques annuelles d'entreprise 

INSEE : institut national de la statistique et des études 

économiques 

IPST : indice de production des services de transports 

IPTFE : indice des prix du transport de fret et de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇƻǎŀƎŜ 

JO : journal officiel 

LD : longue distance 

NAF : ƴƻƳŜƴŎƭŀǘǳǊŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ŦǊŀƴœŀƛǎŜ 

ONISR : observatoire national interministériel de la sécurité 

routière 

OPTL : observatoire prospectif des métiers et des 

qualifications dans les transports et la logistique 

PL : poids lourd 

PTAC : poids total autorisé en charge 

SDES : service de la donnée et des études statistiques du 

ministère des Transports 

t.km : tonnes-kilomètres 

TICPE : taxe intérieure de consommation sur les produits 

énergétiques 

TRM : transport routier de marchandises 

TRO : tarification routière obligatoire 

TVA : taxe sur la valeur ajoutée 

VA : valeur ajoutée

A.4 Sources 

Pour établir ce rapport, le CNR utilise aussi : 

¶ « LΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŀǳ ǘǊƻƛǎƛŝƳŜ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлн3 », 

CGDD, SDES, janvier 2024. 

¶  « Chiffres clés 2023 », ASFA, 2023. 

¶ « Chiffres clés des transports 2023 », CGDD, SDES, mars 

2023. 

¶ « [ΩŜƳǇƭƻƛ ƛƴǘŞǊƛƳŀƛǊŜ - données trimestrielles », 

DARES, février 2023. 

¶ « Indices des prix du transport de fret et de 

ƭΩŜƴǘǊŜǇƻǎŀƎŜ ŀǳ ǘǊƻƛǎƛŝƳŜ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлно », CGDD, 

SDES, décembre 2023. 

¶ « Emploi salarié et marché du travail dans les 

transports au troisième trimestre 2023 », CGDD, SDES, 

janvier 2024. 

¶  « Le marché du véhicule industriel, prévisions 2024 », 

[ΩhōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜ Řǳ ǾŞƘƛŎǳƭŜ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜƭΣ ƧŀƴǾƛŜǊ 2024. 

¶ « La sécurité routière en France, bilan 2022 », ONISR, 

septembre 2023. 

¶ « Rapport 2023 », OPTL, octobre 2023. 

¶ « Perspectives économiques et coûts du transport 

routier », CNR, novembre 2023. 
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Annexe 2 : exemples ŘŜ ŎŀƭŎǳƭ Řǳ ŎƻǶǘ ŘΩǳƴŜ 
opération de transport avec le trinôme du CNR 
 

Les quatre exemples présentés ici se rapportent à quatre 

opérations de transport effectuées par un véhicule se trouvant 

dans des conditions d'exploitation significativement 

différentes όƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ Ł ǾƛŘŜΣ ǾƛǘŜǎǎŜΣ ǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜΣ ŜǘŎΦύΦ  

Le calcul du coût de chaque opération repose sur la formule 

trinôme du prix de revient proposée et actualisée 

mensuellement par le CNR. 

Les coûts unitaires utilisés dans la formule sont calculés aux 

conditions de décembre 2023 et sont identiques pour chaque 

exemple. 

Les conditions d'exploitation spécifiques à chaque opération 

ont une incidence sur le prix de revient calculé avec le trinôme 

/bwΣ ǉǳŜ ƭΩƻƴ ŎƻƳǇŀǊŜ ŀǾŜŎ ƭŜ Ǌŀǘƛƻ ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ όŎƻǶǘ 

total / ƪƛƭƻƳŞǘǊŀƎŜ ŀƴƴǳŜƭύΦ Lƭ ǎΩŞƭŝǾŜ Ŝƴ 2023 à 1,595 ϵ /  km 

(171 638 / 107 600 km). 

L'écart entre le coût de revient par kilomètre de l'opération et 

le ratio moyen sectoriel calculé par le CNR avec les résultats 

de l'enquête 2023 ǎΩŞŎƘŜƭƻƴƴŜ ŜƴǘǊŜ - 11,3 % et + 17,1 % 

selon les exemples suivants.  

Ces résultats fortement différenciés par les conditions 

ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƳƻƴǘǊŜƴǘ ǉǳŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŜȄŎƭǳǎƛǾŜ ŘΩǳƴ Ǌŀǘƛƻ 

ŘŜ ŎƻǶǘ ƪƛƭƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ǇŜǳǘ ƎŞƴŞǊŜǊ ŘŜǎ ōƛŀƛǎ Řŀƴǎ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ 

ƭŀ ǊŜƴǘŀōƛƭƛǘŞ ŘΩǳƴŜ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜΦ ¦ƴ Ǌŀǘƛƻ 

kilométrique simple ne tient en effet pas compte des 

spécificités de chaque transport, dont le temps est la 

ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜ όǘŜƳǇǎ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜΣ ŎƻƴƎŜǎǘƛƻƴ ǊƻǳǘƛŝǊŜΣ 

etc.), à la différence de la formule trinôme.

 

A2.1 Distance d'envoi relativement faible  

Exemple 1a : conditions favorables 

 

Exemple 1b : conditions défavorables 

 

5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ мōΣ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ǉǳƛ ǇǊƻǇƻǎŜǊŀƛǘ ŎŜǘǘŜ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴ ŀǳ coût ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ ƴŜ ŎƻǳǾǊƛǊŀƛǘ Ǉŀǎ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ 

ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜǎ ŘŜ ƭΩƻǇŞǊŀǘƛƻƴΦ [Ŝǎ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴǎ ŘŜǎ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ŎƻƴŘǳƛǘŜ Ŝǘ ŘΩŀǘǘŜƴǘŜ devraient être valorisées. 

Coût de revient Nb unités Coût Unités x Coût

Distance de transport 300 km Terme km hors péages  (CK) 350 km лΣрмт ϵκƪƳмулΣфр ϵ

Km à vide imputés 50 km péages (montant réel) мнΣлл ϵ

Kilométrage retenu 350 km Terme horaire (CC) 7,70 h нтΣлс ϵκƘнлуΣос ϵ

Temps de conduite 4,70 h Terme journalier (CJ) 0,77 j мфуΣор ϵκƧмрнΣто ϵ

Chargement + déchargement 3,00 h ррпΣлп ϵ

Temps de service 7,70 h нтΣтл ϵκǘ

Durée d'affectation du véhicule 0,77 j мΣруо ϵκƪƳ

- 0,8 %

Données d'exploitation

Coût de revient du transport

Rapporté à la tonne (20 tonnes)

Rapporté au km total parcouru

9ŎŀǊǘ κ Ǌŀǘƛƻ ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ όмΣрфрн ϵκƪƳύ
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Coût de revient Nb unités Coût Unités x Coût

Distance de transport 300 km Terme km hors péages  (CK) 360 km лΣрмт ϵκƪƳмусΣмн ϵ

Km à vide imputés 60 km péages (montant réel) мнΣлл ϵ

Kilométrage retenu 360 km Terme horaire (CC) 10,20 h нтΣлс ϵκƘнтсΣлм ϵ

Temps de conduite 7,20 h Terme journalier (CJ) 1,00 j мфуΣор ϵκƧмфуΣор ϵ

Chargement + déchargement 3,00 h стнΣпу ϵ

Temps de service10,20 h ооΣсн ϵκǘ

Durée d'affectation du véhicule 1,00 j мΣусу ϵκƪƳ

+ 17,1 %

C
a
lc

u
ls

Coût de revient du transport

Rapporté à la tonne (20 tonnes)

Rapporté au km total parcouru

9ŎŀǊǘ κ Ǌŀǘƛƻ ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ όмΣрфрн ϵκƪƳύ

Données d'exploitation
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Exemple 2a : conditions favorables 

 

Exemple 2b : conditions défavorables 

 

5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ нŀΣ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ǉǳƛ ŀǳǊŀƛǘ ōŜǎƻƛƴ ŘŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜǊ ǳƴ ǇǊƛȄ concurrentiel pour remporter un marché possède une marge 

ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ǇƻǳǊ ǇǊƻǇƻǎŜǊ ƭŀ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴ Ł ǳƴ ǇǊƛȄ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊ ŀǳ coût moyen sectoriel, sans vendre à perte. 

/Ŝǎ ŜȄŜƳǇƭŜǎ ƻƴǘ ǳƴƛǉǳŜƳŜƴǘ ǳƴŜ ǾƻŎŀǘƛƻƴ ǇŞŘŀƎƻƎƛǉǳŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ŧŀœƻƴǎ ŘŜ ǇǊŜƴŘǊŜ Ŝƴ ŎƻƳǇǘŜ ƭŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘŜ ǊŜǾƛŜƴǘ ŘΩǳƴŜ 

prestation donnée. Le CNR ne donne aucune indication de prix. Les prix restent libres et de la responsabilité des contractants. 

 

  

Coût de revient Nb unités Coût Unités x Coût

Distance de transport 800 km Terme km hors péages  (CK) 810 km лΣрмт ϵκƪƳпмуΣтт ϵ

Km à vide imputés 10 km péages (montant réel) улΣлл ϵ

Kilométrage retenu 810 km Terme horaire (CC) 13,80 h нтΣлс ϵκƘотоΣпо ϵ

Temps de conduite 11,30 h Terme journalier (CJ) 1,38 j мфуΣор ϵκƧнтоΣтн ϵ

Chargement + déchargement 2,50 h м мпрΣфн ϵ

Temps de service13,80 h ртΣол ϵκǘ

Durée d'affectation du véhicule 1,38 j мΣпмр ϵκƪƳ

- 11,3 %9ŎŀǊǘ κ Ǌŀǘƛƻ ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ όмΣрфрн ϵκƪƳύ

Données d'exploitation

C
a
lc

u
ls

Coût de revient du transport

Rapporté à la tonne (20 tonnes)

Rapporté au km total parcouru

Coût de revient Nb unités Coût Unités x Coût

Distance de transport 700 km Terme km hors péages  (CK) 850 km лΣрмт ϵκƪƳпофΣпр ϵ

Km à vide imputés 150 km péages (montant réel) мллΣлл ϵ

Kilométrage retenu 850 km Terme horaire (CC) 17,90 h нтΣлс ϵκƘпупΣот ϵ

Temps de conduite 14,40 h Terme journalier (CJ) 2,00 j мфуΣор ϵκƧофсΣтл ϵ

Chargement + déchargement 3,50 h м пнлΣрн ϵ

Temps de service17,90 h тмΣло ϵκǘ

Durée d'affectation du véhicule 2,00 j мΣстм ϵκƪƳ

+ 4,8 %

Données d'exploitation

C
a
lc

u
ls

Coût de revient du transport

Rapporté à la tonne (20 tonnes)

Rapporté au km total parcouru

9ŎŀǊǘ κ Ǌŀǘƛƻ ƳƻȅŜƴ ǎŜŎǘƻǊƛŜƭ όмΣрфрн ϵκƪƳύ



 

   

 



 

 

 

 

 

 

 

e Comité National Routier Ŝǎǘ ƭΩƻōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ ŦǊŀƴœŀƛǎ Řǳ 
marché de transport routier. A ce titre, il produit des référentiels de 
ŎƻǶǘǎ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΣ ŀƛƴǎƛ ǉǳΩǳƴ ŜƴǎŜƳōƭŜ ŘΩƛƴŘƛŎŜǎ 
ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ coûts, dont les indices gazole et GNV, utilisés dans le 

ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ƭŞƎŀƭŜ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ǇǊƛȄ des énergies de 
propulsion. 
Les nombreux indices proposés, ainsi que lŜǎ ƻǳǘƛƭǎ ƴǳƳŞǊƛǉǳŜǎ ŘΩŀƛŘŜ Ł ƭŀ 
création de formules personnalisées, permettent aux professionnels de 
réviser aisément les tarifs de toutes les prestations du transport routier et de 
la logistique. 
Le CNR procède également à des analyses économiques, à son initiative ou 
sur demande du ministère chargé des Transports. Celles-ci portent sur des 
ǎŜƎƳŜƴǘǎ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƻǳ ǎǳǊ ƭΩƛƳǇŀct de nouvelles réglementations 
techniques, sociales ou liées aux politiques de développement durable. 
Sur le plan européen, le CNR réalise des études détaillées sur le secteur de 
transport routier de marchandises dans une vingtaine de Ǉŀȅǎ ŘŜ ƭΩ¦9Σ ǘŀƴǘ Ł 
ƭΩhǳŜǎǘ ό!ƭƭŜƳŀƎƴŜΣ tŀȅǎ-.ŀǎΣ 9ǎǇŀƎƴŜΣ ŜǘŎΦύΣ ǉǳΩŁ ƭΩ9ǎǘ όtƻƭƻƎƴŜΣ wƻǳƳŀƴƛŜΣ 
Hongrie, etc.). Ces études réunissent des informations, souvent rares, 
ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǾŞƘƛŎǳƭŜǎΣ ǎǳǊ ƭŜ 
ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǘǊŀǾŀƛƭΣ ƭŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŘΩŜƳǇƭƻƛ Ŝǘ ƭŀ ǊŞƳǳƴŞǊŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻƴŘǳŎǘŜǳǊǎΦ 
[ΩƻōƧŜŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ Řǳ /bw, supervisés par un Conseil scientifique 
indépendant des transporteurs, est ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ reconnue par tous les acteurs 
du marché du TRM, ainsi que par les institutions françaises et européennes, 
qui utilisent ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ses travaux. 
Les informations du CNR sont en accès libre sur son site internet : www.cnr.fr.  

 

 

 

 

 

L 

Comité National Routier 
www.cnr.fr 

Contact : cnr@cnr.fr  


